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Esipuhe,  
Marja Tammin toimittama Kansallisen arviointiosaamisen kehittämisverkosto KAAROn raportti 
”Arviointiosaamista edistämässä” kokoaa yhteen tähänastiset kokemukset verkoston toiminnasta ja 
avaa samalla useita näkökulmia opettajan arviointiosaamiseen. Raportin perusteella on mahdollista 
hahmottaa verkoston toimintatapoja, joilla on yhteys opettajankouluttajien ja opettajien 
arviointiosaamisen kehittymiseen. Kehittämisverkoston luonteeseen on kuulunut vuorovaikutus ja 
yhteistyö erilaisissa kansallisissa ja paikallisissa seminaareissa, tapaamisissa ja koulutuksissa. 
Myös näihin tapaamisiin osallistuneita opettajia, opettajankouluttajia ja muita asiantuntijoita on 
ohjattu ja kannustettu vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. Toiminta on ollut tavoitteista, johdettua ja 
pitkäkestoista. Toimintaa ja tavoitteiden saavuttamista on arvioitu. Tämä raportti on samalla myös 
verkoston itsearviointiraportti, jossa arvioinnin pohjalta esitetään relevantteja jatkotoimenpiteitä. 
Koulutusten ja kehittämisen lähtökohdaksi on otettu opettajankouluttajien ja opettajien aikaisemmat 
kokemukset ja osaaminen. Koulutus ja kehittäminen on tapahtunut aidoissa opetus-, oppimis- ja 
arviointitilanteissa eli toiminta on ollut hyvin kontekstuaalista.  

Kuuden korkeakoulun KAARO-verkosto aloitti toimintansa yhtenä kansallisen 
opettajankoulutusfoorumin rahoittamista kehittämishankkeista. KAARO-verkosto on hakenut ja 
saanut rahoitusta toiminnalleen myös muista lähteistä, kuten opetushallituksen opetustoimen 
henkilöstön koulutuksiin suunnatuista rahoituksista. Kansallinen opettajankoulutuksen alan 
foorumitoiminta käynnistyi vuonna 2016, jolloin laadittiin opettajankouluttajien ja sidosryhmien 
yhteistyönä kansallinen opettajankoulutuksen kehittämisohjelma. Kehittämisohjelma kiteyttää 
opettajankoulutuksen vision yhteen lauseeseen: ”Luomme yhdessä parasta osaamista maailmaan”. 
Visio sisältää myös, että osaaminen rakentuu työskentelemällä yhdessä vuorovaikutteisesti ja 
tavoitteellisesti. ”Arviointiosaamista edistämässä” raportti antaa KAARO-verkoston toiminnasta 
opettajankoulutuksen kehittämisohjelman vision mukaisen kuvan.  

Opettajankoulutuksen kehittämisohjelma asettaa kolme tavoitetta opettajien perus- ja 
perehdyttämiskoulutukselle sekä uranaikaiselle jatkuvalle oppimiselle:  Laaja-alainen 
perusosaaminen, Uutta luova asiantuntijuus ja toimijuus sekä Oman osaamisen ja oppilaitoksen 
kehittäminen. Arviointiosaaminen on osa opettajan perusosaamista. Suomalaisen opettajan 
ammattitaitoon on pitkään kuulunut laaja-alainen opetuksen ja oppimisen suunnittelun ja näiden 
arvioinnin osaaminen. Arviointi antaa opettajalle ja oppijoille tietoa oppijoiden työskentelystä ja 
opetukselle asetettujen tavoitteiden saavuttamisesta. Arviointi antaa myös opettajalle tietoa siitä, 
kuinka hyvin opetus ja ohjaus ovat onnistuneet ja kuinka hyvin opettaja on onnistunut opetuksen 
suunnittelussa. Arvioinnilla on siten useita tehtäviä. Siksi on tärkeää, että KAARO-verkoston 
arviointiosaamisen kehittämiseen liittyvät kehittämishankkeet ja koulutukset kattavat laajasti 
arvioinnin tehtäviä. Näitä arvioinnin monipuolisia tehtäviä avataan mm. raportin luvuissa ”Avoin 
oppimateriaali tukee opettajien arviointityötä kouluissa”, ”Formatiivisen arvioinnin menetelmien 
kokeilusarja” ja ”Kuvataiteen arviointiosaamista kehittämässsä – kuvataidediplomin ja 
opettajankoulutuksen”. Arviointiosaaminen on olennaista myös kahden muun opettajan osaamisen 
alueella: Uutta luova asiantuntijuus ja toimijuus sekä Oman osaamisen ja oppilaitoksen 
kehittäminen. Molempien osaamisalueiden luonteeseen luuluu oman työn, koulun toimintojen ja 
oppimisympäristöjen kehittäminen ja arvioiminen.  

Tämä raportti julkaistaan Minervatorilla 15.5.2023 ”Kehitetään arviointia yhdessä! ”-seminaarissa. 
Toivotan seminaariin osallistuville ja raporttia lukeville tuloksekasta arvioinnin kehittämistä. Raportti 
antaa hyviä ideoita myös muiden opettajankoulutuksen osa-alueiden kansallisen 
opettajankoulutuksen kehittämiseksi verkostomaisena yhteistyönä.  

Jari Lavonen, Opettajankoulutusfoorumin puheenjohtaja 
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1 
1 Johdanto   
Marja Tamm, KAARO-verkosto  

Kansallinen arviointiosaamisen kehittämisverkosto KAARO sai alkunsa tarpeesta lisätä ja vahvistaa 
yliopistojen sisäistä, välistä ja muiden tahojen kanssa tehtävää yhteistyötä arvioinnin ja arviointi-
osaamisen ympärillä. Oli selkeä tarve kehittää yhteistyötä opettajankoulutuksen ja varhaiskasvatuk-
sen, perusopetuksen ja toisen asteen koulutusten arjen sekä opettajien jatkuvan oppimisen välille. 
Kansallinen arviointiosaamisen kehittämisverkosto KAARO sai alkunsa vuonna 2018 osana Opetus- 
ja kulttuuriministeriön Opettajankoulutusfoorumin opettajankoulutuksen kehittämishankkeita. 
KAARO-verkoston toimintaa on linjattu Opettajankoulutuksen kehittämisohjelman tavoitteita (Ope-
tus- ja kulttuuriministeriö, 2016) tarkastellen useassa yhteydessä hankkeen eri vaiheissa. 

KAARO-verkoston toiminnan kehittäminen on osunut valtakunnallisen arvioinnin kehittämisen näkö-
kulmasta varsin ajankohtaiseen ajanjaksoon. Ylioppilastutkinnon digitalisointi ja rakenneuudistukset, 
korkeakoulujen valintauudistukset, perusopetuksen opetussuunnitelman arviointiluvun ja päättöarvi-
oinninkriteereiden sekä 6. vuosiluokan kriteereiden, varhaiskasvatussuunnitelman ja esiopetuksen 
opetussuunnitelman perusteiden uudistukset ovat osuneet KAARO-verkoston pilottikauden hanke-
aikaan.  KAARO-verkoston pilottikauteen on mahtunut osittain myös Kansallisen koulutuksen arvi-
ointikeskus Karvin arviointi "Oppimisen ja osaamisen arviointi perusopetuksessa ja lukiokoulutuk-
sessa”(2017–2019), mistä julkaistiin loppuraportti ”Että tietää missä on menossa” – Oppimisen ja 
osaamisen arviointi perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa, (Atjonen, ym., 2019). KAARO-verkos-
tosta Marja Tamm ja Päivi Atjonen kuuluivat kyseisen hankkeen arviointiryhmään ja he saivat tästä 
arvioinnista arvokasta tietoa KAARO-verkostossa tehtävän kehittämistyön ja koulutusten sekä tutki-
muksen tueksi. He ovat nostaneet seminaari- ja koulutusmateriaaleihin tietoa arvioinnin tilasta tämän 
hetken Suomessa. KAARO-verkoston toiminnassa on hyödynnetty laajasti Karvin ja muiden tahojen 
eri raportteja ja suomalaisia ja kansainvälisiä arviointia ja arviointiosaamista koskevia tutkimustulok-
sia ja teoria tietoa.  

Hankkeen keskeisenä tavoitteena on ollut käynnistää Suomeen arviointiosaamisen kansallinen ver-
kosto, jonka päämääränä on yhtenäistää arviointiosaamisen koulutusta eri opettajankoulutusta jär-
jestävien tahojen pedagogisissa opinnoissa sekä kouluttaa kentän ja harjoittelukoulujen opettajia 
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arviointiosaamisen eri osa-alueilla vahvistaen arviointiosaamista. Kansallinen arviointiosaamisen 
kehittämisverkosto KAARO on käynnistänyt toimintansa ja laajentanut yhteistyöverkostoa kuuden 
yliopiston verkostosta kahdeksan yliopistollisen toimijan yhteistyöksi. 

KAARO-verkoston ensimmäisenä tavoitteena oli verkostoida opettajankoulutuksen, harjoittelu-
koulujen ja kentän opettajia, kouluttajia ja tutkijoita: yhteistyömuotojen konkretisoiminen ja kehittä-
minen tutkimusperustaisesti toimintamalliksi, joka voitaisiin vakiinnuttaa osaksi opettajien jatkuvan 
oppimisen tukemista. Toisena tavoitteena oli vahvistaa, selkeyttää ja yhtenäistää teoreettista arvi-
ointiosaamisperustaa kirjaamalla opettajan arviointiosaamiselle tavoitteet ja sisällöt, luomalla selkeä 
arviointikäsitteistö, tukemalla tavoite- ja kriteeriperustaista arviointiosaamista, sekä kehittämällä ar-
viointivuorovaikutusta lisäävää koulutusta ja materiaalia. Kolmantena tavoitteena oli vahvistaa 
opettajien ja opettajankouluttajien arviointiosaamisen menetelmäosaamista ja monipuolisuutta (ml. 
Digitaalinen arviointi, ylioppilaskoe, portfolio, lukiodiplomi, puhuttu kieli, monilukutaito), arviointitie-
don prosessointia ja dokumentointia, tavoitteiden ja arviointiperusteiden läpinäkyvyyttä, osallista-
mista sekä itse- ja vertaisarviointitaitojen ohjaamista. 

Tavoitteet pyrittiin saavuttamaan hankeaikana verkoston monipuolisen yhteistyön ja laajan toimin-
nan kautta. Esimerkiksi arvioinnin käsitteistä keskusteltiin useissa eri seminaareissa ja kouluttajatii-
mien kokouksissa lukuisia kertoja. Näiden yhteenvetona on tuotettu koulutusmateriaaleja ja julkai-
suita, joissa on käytetty yhdessä sovittuja käsitteitä ja teoriataustoja. KAARO-verkoston hankkeessa 
on tuotettu useita artikkeleita, kirjoja ja muita julkaisuita sekä tehty opinnäytetöitä kuten graduja ja 
väitöskirja-artikkeleita.  

KAARO-verkosto on järjestänyt arviointiaamuja ja -iltapäiviä, useita seminaareja, työpajoja, sympo-
siumeja ja muita tapahtumia opettajankouluttajille, ammatissaan jo toimiville eri koulutusasteiden 
opettajille ja tutkijoille, sekä muille alan asiantuntijoille. KAARO-verkoston keskeiset kohderyhmät 
olivat varhaiskasvatuksen, esi- ja perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen opettajat ja opettajankou-
luttajat, sekä kasvatus- ja koulutusalan tutkijat ja asiantuntijat eri organisaatioissa. KAARO-verkos-
ton seminaareihin ja tapahtumiin on osallistunut yhteensä noin 4850 henkilöä, joista noin 960 on 
ruotsinkielisiin tapahtumiin osallistuneita. 

KAARO-verkoston on saanut aikaan useita MOOC-kursseja arviointiosaamisen tueksi. Arviointi pe-
dagogisena työvälineenä varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa / perusopetuksessa / lukiossa 
kurssit on laadittu tukemaan opettajien arviointosaamisen perustan vahvistamista. Kursseja on pilo-
toitu lähi-, etä- ja monipolkukoulutuksina ja yhteensä opintopisteytetyille kursseille on osallistunut 
KAAROn hankeaikana 2330 osallistujaa, joista 342 on ollut ruotsinkielisiä. 

KAARO-verkoston kuluneen toiminnan tarkastelun yhteydessä verkoston toimijat ovat yhdessä laa-
tineet suositukset arviointiosaamista tukevan toiminnan jatkamiselle ja kehittämiselle Suomessa. 
Suositukset luvussa 2 on kohdennettu neljään eri teemaan: 1) opettajankoulutuksen kehittämiseen 
2) verkostomaisen yhteistyön rakenteiden kehittämiseen 3) opettajien, koulujen ja varhaiskasvatuk-
sen arviointiosaamisen kehittämisen tukemiseen, ja 4) kuvataiteen lukiodiplomiin ja siihen liittyvä 
arviointiosaamisen kehittämiseen. 

Tässä raportissa kuvataan ensin KAARO-verkoston toimintaa hankeajalla 1.8.2018–31.12.2022. Yh-
teisten lukujen kautta kuvataan toiminnan tavoitteita, toimintamalleja, tapahtumia, seminaareja, kou-
lutuksia ja viestintää. Yhteisten lukujen jälkeen kuvataan jokaisen osahankkeen omaa toimintaa yli-
opistoittain opettajankoulutuksen kehittämisessä. Toimintaa on kuvattu myös useissa muissa julkai-
suissa ja osahanke raporteissa, joihin viittauksia tässä raportissa. 

”On tärkeää, että jokaisella taholla on vapaus tehdä ja vastuu tuoda tehtyä yhteiseen hyvään.” 
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2 
2 Suosituksia verkoston pilotoinnin pohjalta – suuntaviivoja tu-
levaan 
Marja Tamm, Päivi Atjonen, Sari Harmoinen, Mirja Hiltunen, Risto Hotulainen, Tiina 
Pusa, Martti Raevaara, Inkeri Ruokonen, Michael Uljens 

KAARO-verkoston toiminnassa on alusta saakka otettu huomioon pitkäjänteisyys ja kestävyys. Ak-
tiviteetteja on rakennettu ajatukselle siitä, että opettajien arviointiosaamisen kehittäminen vahvistuisi 
KAARO-verkoston pilottikauden aikana ja verkoston toimintaa voitaisiin vakauttaa tulevaisuudessa 
osaksi tiedekuntien kehittämistoimintaa ja yliopistojen ja korkeakoulujen välistä kehittämis-, koulu-
tus- ja tutkimusyhteistyötä. 

KAARO-verkosto on selkiyttänyt arviointiosaamisen koulutukseen liittyviä tavoitteita ja sisältöjä opet-
tajien perus- ja täydennyskoulutuksessa kaikilla koulutusasteilla. Tämä on ollut tärkeää valtakunnal-
lista yhteistyötä opetussuunnitelmakausien ja arviointiohjeistusten uudistuessa. Monet kehittämis-
tämme toimintamalleista vaativat vielä toimeenpanoa eri yliopistotahoilla ja pyrimme laajentamaan 
verkostoa niihin yliopistoihin ja korkeakouluihin, jotka eivät ole olleet alkuvaiheessa vielä mukana.  

Suomalaisen opettajankoulutuksen piirissä tapahtuva kehittävä arviointityö avaa mahdollisuuksia 
myös kansainvälisen arviointiosaamisen vahvistamiseen tähtäävään yhteistyöhön. Verkoston tun-
nistamat tulevaisuuden kehittämissuositukset on kirjotettu sekä oman toimintamme tulevien askelten 
tueksi että suuntalinjoiksi niille verkostomaisille hankkeille, jotka tavoittelevat vahvaa yhteistyötä 
koulutusalansa tai oman pedagogisen teemansa ympärille. 

2.1 Suosituksia opettajankoulutuksen kehittämiseen 

1. Opettajankouluttajien yliopisto- ja korkeakoulurajat ylittävän yhteistyöhön tarvitaan verkosto-
maista toimintaa. Tutkimusperustainen opettajankoulutus hyötyy tutkijoiden ja opettajankou-
luttajien välisestä verkostomaisesta yhteistyöstä, kun kaikkien osaaminen saadaan sekä yh-
teiseen hyötykäyttöön että erikoistumisen mahdollistajaksi.  
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2. Opettajankouluttajien on tärkeä opettaa sekä perustutkinto- että jatkuvan oppimisen opiskeli-
joita, jotta side uudistuvien opetussuunnitelmien ja oppimisympäristöjen haastamaan arvioin-
timuutokseen säilyy elävänä.  

3. Kehittävän arvioinnin koulutusta ja osuutta osana opetusharjoittelujen sisältöjä ja ohjaavien 
opettajien täydennyskoulutusta pitää vahvistaa. 

4. Opettajankoulutuksen kehittäminen suomen- ja ruotsinkielisten opettajan pedagogisten opin-
tojen eri koulutusohjelmien ja jatkuvan oppimisen välillä tulee varmistaa arviointiosaamisen 
teemojen yhteydessä. 

2.2 Suosituksia verkostomaisen yhteistyön rakenteisiin  

5. Verkoston toiminta vaatii selkeää koordinointia ja jaettua osallistavaa johtajuutta, sekä yhteis-
ten osuuksien että osahankkeiden omien toimintojen toteuttamiseksi. Verkoston yhteinen toi-
minta- ja viestintäsuunnitelma ja toimintaa ohjaava työnjako tukevat toiminnan laaja-alaista 
toteutumista.  

6. Verkoston on tärkeää jatkossakin tuottaa yhteisiä hankeosuuksia, joissa eri osapuolten osaa-
minen tulee yhteiseen käyttöön yhteisten koulutusten, seminaarien, hankkeiden, opintokoko-
naisuuksien ja julkaisuiden muodossa, jotta yhteistyö olisi myös konkreettista. 

7. Verkostossa on tärkeää ylläpitää osuuksia, joissa jokaisella osahankkeella on oma autono-
mia ja mahdollisuus profiloitua vahvuuksiensa mukaan tutkimus- ja kehittämistoiminnassa. 
Verkoston toimintarakenteet, jotka mahdollistavat kaikkien osahankkeiden vahvan toimijuu-
den ja samalla hankkeenomistajuuden oman osahankkeen osalta ovat tärkeitä korkeakoulu-
jen autonomisen toiminnan kehittämisen näkökulmasta.  

8. Opettajankoulutusfoorumin alainen KAARO-verkostoyhteistyö on hyvä pohja kansallisen arvi-
ointiosaamisen ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi. 

 

”On tärkeää, että jokaisella taholla on vapaus tehdä ja vastuu tuoda tehtyä yhtei-
seen hyvään.” 

2.3 Suosituksia opettajien, koulujen ja varhaiskasvatuksen ar-
viointiosaamisen kehittämisen tukemiseen 

9. Arviointiosaamista on vahvistettava tutkimusperustaisesti erityisesti  opettajan peruskoulutuk-
sessa, jonka jälkeiseen täydennyskoulututukseen tarvitaan tarkoituksenmukaisesti suoritetta-
vissa olevia osaamiskokonaisuuksia arvioinnista (5-25 op) KAARO-verkostossa kehitettyjen, 
eri koulutusasteiden arviointiosaamisen avoimien verkkokurssien jatkuvuus vaatii resurssoin-
tia ja yhteistyötä hankeajan päätyttyä. Arviointiosaamisen täydennyskoulutus osana opetta-
jien jatkuvaa oppimista tulee varmistaa kansallisella yhteistyöllä ja pysyvällä rahoituksella.  

10. Opettajankoulutuksen ja opettajien yhteistyötä kannattaa edistää käytänteillä, joissa sekä 
opettajaksi opiskelevat että kentän opettajat voivat opiskella ja kehittää omaa arviointiosaa-
mistaan yhdessä tutkimusperustaisessa koulutus- ja kehittämistoiminnassa. 

11. Koulutusten järjestäjien ja koulujen on kehitettävä omaa arviointitoiminnan kulttuuriaan ja 
määriteltävä selkeästi arvioinnin yleisten periaatteiden linjaukset, jotta opetussuunnitelman 
perusteiden edellyttämäarvioinnin yhdenvertaisuus ja monipuolisuus voivat edistyä näkyvästi. 
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2.4 Suosituksia kuvataiteen lukiodiplomiin ja siihen liittyvä ar-
viointiosaamisen kehittämiseen 

Osana KAARO-verkoston toimintaa Aalto-yliopiston ja Lapin yliopiston kuvataidekasvatuksen kou-
lutusohjelmat toteuttivat osahankeen, jossa keskityttiin arviointiin kuvataiteen opetuksessa ja kuva-
taiteen lukiodiplomin ja siihen liittyvän arviointiosaamisen kehittämiseen. Osahankkeen toiminnan 
tulosten perusteella suosittelemme, että taide- ja taitoaineiden lukiodiplomien kehittämistä jatketaan 
valtakunnallisesti kaikkia koulutuksen järjestäjiä velvoittavana ja lukiodiplomia hyödynnetään kor-
keakoulujen opiskelijavalinnoissa. Lukiodiplomeja kehitetään osaksi ylioppilastutkintoa niin, että 
niistä tulee yksi vaihtoehtoinen suoritettava aine ylioppilastutkinnossa. Hankkeen myötä nousi esiin 
kehittämiskohteita ja -toimenpiteitä, joiden avulla lukiodiplomin kehittämistyön jatkamista voisi tukea. 
Ehdotukset (Raevaara, 2022, s. 136-143) on koottu neljän teeman alle:  

12. Arvioitsijoiden koulutus ja valtakunnallinen arviointiryhmä: Toteutetaan kokeiluna valtakunnal-
linen lukiodiplomin arviointiryhmä (sensoriryhmä), joka koostuu lukioiden kuvataideopettajista 
ja alan opettajankouluttajista. 

13. Lukiodiplomisuoritusten digitaalinen dokumentointi ja käyttö arvioinnissa: Luodaan yhtenäi-
nen formaatti kuvataiteen lukiodiplomin portfolion ja teoksen digitaaliseen dokumentointiin ja 
se liitetään osaksi lukiodiplomisuoritusta 

14. Lukiodiplominäyttelyt tukemaan kokonaisuutta: Kokeillaan ja tutkitaan lukiodiplominäyttelyä 
osana lukiodiplomisuoritusta. Portfolion ja teoksen esittely ja arviointi tapahtuisi näyttelyn vii-
tekehyksessä, myös näyttelyn erilaisia muotoja avoimesti kokeillen. 

15. Yhteistyö ja jatkuvuus lukiodiplomien kehittämisessä: Suosituksena ehdotetaan yhteistyömal-
lin luomista, jonka avulla tuetaan asiantuntijoiden verkostoitumista, vuorovaikutusta, tiedon 
jakamista ja uuden tiedon tuottamista erityisesti kuvataiteen, musiikin ja liikunnan lukiodiplo-
mien kehittämistyössä. Kuvataiteen, musiikin ja liikunnan aineenopettajien koulutuksesta vas-
taavilla yliopistoilla on keskeinen rooli verkostossa. 

  





Arviointiosaamista edistämässä                                                                                       | 15 

3 
3 Yhteiset tavoitteet ja toimintamallit – yhteinen suunta yhdis-
tää ja antaa vapauden toimia yhdessä ja erikseen 
Marja Tamm, KAARO-verkosto 

Kansallinen arviointiosaamisen kehittämisverkosto KAARO sai alkunsa selkeästä tarpeesta opetta-
jankoulutusta järjestävien korkeakoulujen väliselle yhteistyölle arvioinnin ja arviointiosaamisen tee-
mojen kehittämisessä. Ajatuksesta, että arvioinnin kehittäminen Suomessa vaatii yhteistyötä ja yh-
teistä ymmärrystä siitä mitä arvioinnista opetetaan, miten sitä käsitteistetään ja mitä arvioinnista tulisi 
opettaa opettajien perus- ja jatkuvan oppimisen koulutuksissa. Lähtötilanteessa opettajankoulutta-
jien välillä oli vain vähän yhteistyötä arvioinnin teemojen ympärillä ja opettajankoulutusten sisällöt 
vaihtelivat merkittävästi ja kaikissa yliopistoissa arviointia ei oltu mainittu lainkaan opettajan peda-
gogisten opintojen opetussuunnitelmissa (Atjonen, 2017). Arviointiosaamisen tutkimusta tehtiin use-
assa yliopistossa, mutta vuorovaikutteinen yhteistyö tutkijoiden välillä ja yhteistyö ylipäätään opetta-
jankoulutuksen opintojaksojen kehittämisessä oli hyvin vähäistä.  

Kentän opettajien ja opettajia kouluttavien yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen arviointiosaamisen 
tukemiselle on selkeä tarve erityisesti yhtenäisten arviointiosaamisen tavoitteiden ja sisältöjen näkö-
kulmasta. Tutkimusten valossa kentän opettajat ovat oppineet arviointia usein vasta käytännön työs-
sään, mikä on jättänyt arvioinnin teoriaosaamisen ja tämän yhdistämisen menetelmälliseen osaami-
seen helposti heikolle pohjalle. Kansallisista ja kansainvälisistä tutkimuksista sekä kuntien, opetta-
jien ja opettajaksi opiskelevien palautteesta tiedetään, että arviointi 1) on vaativa tehtävä opettajille 
ja 2) typistyy helposti varsin kapea-alaiseen menetelmävalikoimaan, mistä seuraa, 3) ei tue riittävästi 
erilaisten oppijoiden tarpeita ja osaamisen esiin tuomista(Atjonen ym, 2019). Opetussuunnitelman 
mukaisen oppimiskäsityksen toteuttaminen vaatii opettajilta vahvaa arviointiosaamista ja sen tuke-
miseen tulee panostaa aina peruskoulutuksesta täydennyskoulutukseen.                                                                                                                                            

KAARO-verkoston hakukonsortioon kutsuttiin arviointiosaamisen asiantuntijoita opettajankoulutusta 
järjestävistä yliopistoista ja kuuden yliopiston yhteistyöllä laadittiin hakemus Opetus ja Kulttuurimi-
nisteriön Opettajankoulutusfoorumin ja Tasa-arvoinen Perusopetus hallituksen kärkihankehankkeen 
hakuun ”Erityisavustus korkeakouluille opettajankoulutuksen kehittämishankkeisiin 2018”.  
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3.1 Yhteiset tavoitteet toiminnan ohjaajina 

KAARO-verkoston pilottikausirahoituksen (2018–2020, jatkoaika –2022) keskeisenä päämääränä 
on ollut käynnistää Suomeen arviointiosaamisen kansallinen verkosto, jonka rakenteet ja toiminta 
voitaisiin vakauttaa pilottikauden ja vakauttamiskausien jälkeen osaksi suomalaista opettajankoulu-
tuksen kehittämisen kenttää. Verkoston toiminnan tavoitteena on vahvistaa ja tukea opettajankou-
luttajia, tutkijoita, opettajia, rehtoreita ja kasvatus- ja koulutusalan asiantuntijoita ja johtajia varhais-
kasvatuksesta ja esiopetuksesta perusopetukseen, toiselle asteelle ja opettajankoulutukseen.  

KAARO-verkoston keskeiset tavoitteet ovat olleet seuraavat: 

1) verkostoi opettajankoulutuksen, harjoittelukoulujen ja kentän opettajia, kouluttajia ja tutki-
joita: yhteistyömuotojen konkretisoiminen ja kehittäminen tutkimusperustaisesti toiminta-
malliksi, joka voidaan vakiinnuttaa 

2) vahvistaa, selkeyttää ja yhtenäistää teoreettista arviointiosaamisperustaa: opettajan arvioin-
tiosaamiselle kirjatut tavoitteet ja sisällöt, selkeä arviointikäsitteistö, tavoite- ja kriteeriperus-
taisuus, arviointivuorovaikutus  

3) vahvistaa menetelmäosaamista: monipuolisuus (ml. digitaaliset arviointimenetelmät, yliop-
pilaskoe, portfolio, lukiodiplomi, puhuttu kieli, monilukutaito), arviointitiedon prosessointi, 
tavoitteiden ja arviointiperusteiden läpinäkyvyys, osallistaminen, itse- ja vertaisarviointitaito-
jen ohjaaminen 

Tavoitteet ovat ohjanneet KAARO-verkoston toimintaa vahvasti ja niiden ympärillä on pidetty myös 
yhteisiä työpajoja. Yhteisten tavoitteiden ja yhteisen tahtotilan kautta yhteinen suunta on ollut kaikille 
selkeä. Olemme halunneet tehdä tätä yhdessä. 

3.2 KAARO verkoston yhteiset toimintamallit  

Verkoston toiminta on perustunut yhteisten tavoitteiden lisäksi vahvoihin yhteisiin toimintamalleihin 
ja yhteiseen toiminnan kehittämiseen sekä verkoston osapuolten että muiden suomalaisten yliopis-
tojen ja kentän toimijoiden kanssa vahvassa yhteistyössä.  

Verkoston toiminnan tavoitteena oli tuottaa: 

1) yhteiset arvioinnin MOOC-kurssit (2 kurssia: 5 op x 2-3 sykliä), joissa eriytyvät osuudet var-
haiskasvatuksen ja esiopetuksen, perusopetuksen ja lukiokoulutuksen opettajille. 

2) yhtenäisiä paikallisia lähikursseja (16 x 2 pvä) harjoittelukoulujen ja kentän opettajille eri puo-
lilla Suomea 

3) laajan, avoimen verkkomateriaalin koostaminen 
4) mahdollistetaan arviointiosaamisen tutkimusta ja yhteyksiä tutkijoiden, opiskelijoiden ja ken-

tän opettajien välille. 
5) arviointiosaamisen verkko-, keskustelu- ja vertaistoimintafoorumin rakentaminen 
6) kansalliset arviointiosaamisen kehittämisseminaarit (3) ja työpajat/iltapäivät (15) opettajan-

kouluttajille, harjoittelukoulujen ja kentän opettajille 
7) kartoitetaan kansallisesti maahanmuuttajataustaisten oppilaiden vanhempien näkemyksiä 

toimintakulttuurin kehittämiseksi. 

Verkoston pilottikauden aikana tuotettiin tavoitteisiin nähden enemmän toimintaa ja vaikuttavuutta, 
mutta yhä on vielä tehtävää ja tavoitteita tulee säätää uudelleen mikäli toimintaa vakautetaan.  
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Seuraavassa osassa kuvataan tavoitteet ja toteutunut toiminta tavoite kerrallaan kiteytetysti: 

1) Tavoiteltu toimintamalli: yhteiset arvioinnin MOOC-kurssit (2 kurssia: 5 op x 2-3 sykliä), 
joissa eriytyvät osuudet varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen, perusopetuksen ja lukiokoulu-
tuksen opettajille. 
Toteutettu toimintamalli: Arviointiosaamisen yhtenäiset MOOC-kurssit Arviointi pedagogi-
sena työvälineen varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen opettajille / perusopetuksen opettajille 
/ lukiokoulutuksen opettajille (3 kurssia, 5 op, 4-6 sykliä). Lue lisää luvusta 5. 
Lisärahoituksen kautta opintojaksoista on saatu koottua KAARO-verkoston tuottama valta-
kunnallinen valinnaisten opintojen moduuli Arviointi ja oppiminen 15 op kohdennetusti /eriyte-
tysti varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen, perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen opettajille. 

2) Tavoiteltu toimintamalli: yhtenäisiä paikallisia lähikursseja (16 x 2 pvä) harjoittelukoulujen 
ja kentän opettajille eri puolilla Suomea 
Toteutettu toimintamalli: lähi-, etä ja monimuotokoulutuksia, joiden avulla pilotoitu valta-
kunnallisten kurssien osioita, yhteensä 11 eri nimistä kurssia, 52 pvä). Lue lisää luvuista 5. 

3) Tavoiteltu toimintamalli: Laajan, avoimen verkkomateriaalin koostaminen 
Toteutettu toimintamalli: kaaro.fi sivustolla, KAAROn YouTube-kanavalla ja KAAROn 
MOOC-kurssiympäristöissä on laaja kattaus koulutusmateriaaleja, linkkejä artikkeleihin ja ra-
portteihin ja arviointiosaamisen kehittämisen tueksi suunniteltuja laadukkaita videoita. Lue 
lisää luvusta 5. 

4) Tavoiteltu toimintamalli: mahdollistetaan arviointiosaamisen tutkimusta ja yhteyksiä tutki-
joiden, opiskelijoiden ja kentän opettajien välille. 
Toteutettu toimintamalli: Hankkeen aikana on julkaistu merkittävä määrä arviointiin liittyvää 
tutkimusta ja kerätty tutkimusaineistoa sekä graduihin että väitöskirjoihin. Hankkeen aikana 
on järjestetty lukuisia kansallisia ja paikallisia seminaareja, työpajoja ja tapahtumia. Yhteistyö 
tutkijoiden välillä on tiivistynyt hankkeessa luontevasti tapahtuneen vuorovaikutuksen seu-
rauksena. Lue lisää luvuista 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11 ja 12. 

5) Tavoiteltu toimintamalli: Arviointiosaamisen verkko-, keskustelu- ja vertaistoimintafooru-
min rakentaminen 
Toteutettu toimintamalli: Olemme käyttäneet vuorovaikutuksen tukena monipuolisia vies-
tintäkanavia, etäyhteyksiä ja lähitapaamisia, sekä sosiaalista mediaa. Facebook, Twitter ja 
Instagram ovat tarjonneet avoimelle keskustelulle luontevan kanavan. Hankkeelle on perus-
tettu YouTube, Facebook, Twitter ja Instagram tilit, joita on päivitetty ja seurattu. Lue lisää 
luvusta 7. Kaaro.fi-sivustolla on ollut blogitekstejä arviointiosaamiseen liittyen ja MOOC-kurs-
seilla on saatu aikaan erittäin hyvää vertaisverkkokeskustelua suljetussa ja opettajille turval-
lisen tuntuisessa keskusteluympäristössä. 

6) Tavoiteltu toimintamalli: Kansalliset arviointiosaamisen kehittämisseminaarit (3) ja työpa-
jat/iltapäivät (15) opettajankouluttajille, harjoittelukoulujen ja kentän opettajille 
Toteutettu toimintamalli: KAARO-verkosto on järjestänyt useita arviointiin liittyviä seminaa-
reja esimerkiksi Opettajankoulutuspäivien esiseminaarina järjestetty Arviointiosaamisen ja 
arvioinnin käsiteseminaari. Lisätietoja seminaareista luvussa 4. KAARO-verkosto on käyn-
nistänyt arviointiaamut ja arviointi-iltapäivät opettajille kerran kuussa. Verkossa toimivat kes-
kustelualueet ovat toimineet hankkeen sisäisesti. 

7) Tavoiteltu toimintamalli: Kartoitetaan kansallisesti maahanmuuttajataustaisten oppilaiden 
vanhempien näkemyksiä toimintakulttuurin kehittämiseksi. 
Toteutettu toimintamalli: KAARO Åbossa on keskistytty tämän teeman tutkimukseen ja ke-
hittämiseen. Ritva Mertaniemi on julkaissut aiheesta tutkimusta ja tästä tutkimuksesta on 
tuotettu myös kurssimateriaalia, jota on hyödynnetty laajasti verkoston paikallisissa koulutuk-
sissa eri puolilla Suomea. Lue lisää luvusta 5. 
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Hankkeen toimintamalleja on rakennettu yhteistyössä koko verkoston toimijoiden, yliopistoiden hen-
kilöstön, kentän toimijoiden ja alan asiantuntijoiden kanssa yhteistyössä. Hankehakemuksessa mai-
nittujen toimintamallien lisäksi verkosto on tehnyt paljon yhteistyötä useiden eri tahojen kanssa ja 
kehittämistä on tehty myös opettajankoulutusta järjestävissä tiedekunnissa esimerkiksi opettajan-
koulutuksen opetussuunnitelmien kehittämisen tueksi.  

3.3 Kohderyhmä  

KAARO-verkoston ensisijaiseen kohderyhmään kuuluvat opettajat ja opettajaksi opiskelevat esiope-
tuksesta lukioon ja heidän kauttaan verkoston toiminnalla on vaikuttavuutta laajasti suomen- ja ruot-
sinkielisiin lapsiin, oppilaisiin ja opiskelijoihin varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa, perusopetuk-
sessa ja toisella asteella. Opettajien perus- ja täydennyskouluttajat, harjoittelukoulujen opettajat 
sekä arviointialan muut kouluttajat ja tutkijat ovat verkoston toimijoina ja kohteina. Hanke on toiminut 
koko Suomen alueella ja kattanut toiminnallaan kaikki maakunnat ja AVI-alueet ja toiminut avoimesti 
verkossa.  

KAARO-verkoston tavoitteena oli rakentaa kansallinen arviointiosaamisen kehittämisverkosto, jonka 
toimijoita olisi hankkeen pilottikauden päättyessä kaikissa opettajia kouluttavissa yliopistoissa, har-
joittelukouluissa ja useissa kenttäkouluissa. Tämä on saavutettu kohtuullisen hyvin, sillä KAARO-
verkoston toimintaa on useissa korkeakouluissa ja olemme saaneet asiantuntijoita mukaan toimin-
taamme eri organisaatioista. KAAROn uusissa täydennyskoulutushankkeissa on mukana hankeosa-
puolia myös Turun ja Jyväskylän yliopistosta. 

Osallistavuus on ollut verkoston toimintaa ohjaava arvo ja se on huomioitu toiminnassa hyvin laajasti. 
Hankkeen kohderyhmät on osallistettu laajasti niin hankkeen suunnitteluun, arviointiosaamisen ja 
arvioinnin kehittämiseen sekä erilaisiin kokeiluihin ja kehittämishankkeisiin sekä tutkimukseen. Osal-
listavat toimintatavat ovat tukeneet toiminnan vaikuttavuuden lisäämistä ja tämä on näkynyt esimer-
kiksi opettajien omien työpajojen ja keskustelutilaisuuksien järjestämisenä ja arviointitiimien luomi-
sena useisiin eri kuntiin ja kouluihin sekä yliopistoissa opettajankouluttajien yhteistyön tiivistymisenä. 
Osallistamisella on päästy useissa kohderyhmissä etenemään aina asian omistajuuteen, siihen, että 
arviointiosaamisen kehittäminen otetaan osaksi oman työyhteisön kehittämistä ja sen ympärille ra-
kennetaan toimiva malli ja vastuu ei jää yksittäisille henkilöille. Arviointi ja arviointiosaaminen ovat 
oppilaitoksissa teemoina jo luontevasti osa arkea ja jo luonnostaan läsnä, mutta näiden kehittämi-
seen on ollut tarpeellista tuoda lisätukea ja selkeitä toimintamalleja. 

KAARO-verkoston valtakunnallisiin koulutuksiin on osallistunut opettajia seuraavilta paikkakunnilta 
(136): Akaa, Alajärvi, Alavieska, Askola, Espoo, Eura, Eurajoki, Forssa, Hailuoto, Hamina, Hanko, 
Harjavalta, Hausjärvi, Helsinki, Hollola, Huittinen, Hyvinkää, Hämeenlinna, Ii, Imatra, Janakkala, Jär-
venpää, Joensuu, Jokioinen, Joutsa, Jyväskylä, Järvenpää, Kaarina, Kajaani, Kalajoki, Kangasala, 
Kannonkoski, Karkkila, Kauniainen, Kemi, Keminmaa, Kerava, Kirkkonummi, Kitee, Kittilä, Kivijärvi, 
Klaukkala, Kokemäki, Kokkola, Kolari, Konnevesi, Kontionlahti, Koski, Kotka, Kouvola, Kristiinan-
kaupunki, Kuhmo, Kuopio, Kuortane, Lahti, Laihia, Laitila, Lapinlahti, Lappeenranta, Laukaa, Lem-
päälä, Lieksa, Lieto, Liminka, Liperi, Lohja, Loimaa, Loviisa, Lumijoki, Masku, Merikarvia, Mikkeli, 
Muhos, Muurame, Mäntsälä, Naantali, Nakkila, Nilsiä, Nivala, Nummela, Nurmes, Nurmijärvi, Ori-
mattila, Oulu, Padasjoki, Paimio, Parainen, Pelkosenniemi, Perho, Pieksämäki, Pielavesi, Pietar-
saari, Pirkkala, Pori, Porvoo, Posio, Pudasjärvi, Punkalaidun, Puolanka, Pötyä, Raasepori, Raisio, 
Ranua, Rauma, Rautavaara, Riihimäki, Rovaniemi, Salo, Sastamala, Savonlinna, Seinäjoki, Siika-
joki, Siikalatva, Siilijärvi, Sipoo, Siuntio, Somero, Sotkamo, Suomussalmi, Säkylä, Tampere, Tornio, 
Turku, Tuusula, Utajärvi, Uusikaarlepyy, Uusikaupunki, Vaala, Vaasa, Vantaa, Varkaus, Vesilahti, 
Vihti, Virrat, Ylikiiminki, Ylivieska, Ypäjä ja Äänekoski. Lisäksi KAARO-verkoston paikalliseen toimin-
taan, tapahtumiin ja koulutuksiin on osallistuttu myös muilta paikkakunnilta. Suuret kaupungit ja 
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KAARO-verkoston yliopistopaikkakunnat sekä näiden lähiympäristöt korostuvat osallistujamäärissä, 
mutta on ollut hyvä huomata verkoston toiminnan tavoittaneen myös lukuisia pienempiä ja kauem-
pana yliopistoista maantieteellisesti sijaitsevia paikkakuntia. Tilastojen kärjessä on Espoo, josta jopa 
428 opettajaa on osallistunut KAARO-verkoston opintopisteytettyihin täydennyskoulutuksiin. Tätä on 
edistänyt KAARO-verkoston pitkäjänteinen yhteistyö Espoon kunnan opetustoimen kanssa. 

KAARO-verkoston toiminta on tavoittanut 1.9.2018-31.12.2022 välisenä aikana yli 7000 kohderyh-
män henkilöä suoraan osallistujina verkoston toimintaan ja välillisesti eri tapahtumissa ja mm. 
EDUCA-messuilla vielä huomattavan paljon enemmän.  

3.4 KAARO-verkoston rakenne 

KAARO verkosto käynnisti toimintansa syksyllä 2018 kuuden yliopiston yhteistyöverkostona. Kan-
sallista yhteistyötä on koordinoinut ja johtanut Helsingin yliopisto, joka vastaa hankkeen johtamisesta 
ja koordinoinnista, viestinnästä, yhteisten osien vetovastuusta, hankkeen arvioinnista ja raportoin-
nista. Helsingin yliopisto on nimennyt hankkeelle johtajan, varajohtajan, projektipäällikön ja projekti-
suunnittelijoita sekä teknisiä avustajia. KAARO verkostolla on johtoryhmä, ohjausryhmä ja kuusi pai-
kallista työryhmää: KAARO Aalto, KAARO Helsinki, KAARO Itä-Suomi, KAARO Lappi, KAARO Oulu, 
KAARO Åbo. Paikallisten työryhmien lisäksi on perustettu tarpeen mukaisia työryhmiä eri toimintoi-
hin kuten MOOC-kurssin toteutukseen kouluttajatiimit ja verkoston koordinaattoritiimi.  

KAARO-verkostossa kansallisen koordinoinnin tuessa 2018-2022 ovat toimineet:  

• Risto Hotulainen, pj,  
• Inkeri Ruokonen, vpj 
• Marja Tamm, projektipäällikkö 
• Lotta Avelin, projektisuunnittelija 2018-2020 
• Aleksi Heikonen, projektisuunnittelija 2020-2021  
• Melina Lukkarinen, projektisuunnittelija 2020-2021 
• Ada Kukkonen, projektisuunnittelija 2021-2022 
• Erja Mattila, projektisuunnittelija 2022 

Lisäksi verkoston toimintaan ovat osallistuneet useat Helsingin yliopiston Koulutuksen arviointikes-
kus HEAssa useissa eri hankkeissa toimivat henkilöt, kuten projektisihteeri Marja-Liisa Kieksi ja vies-
tinnän asiantuntija Pia Mikkola. Paikalliset toimijat ja työryhmät on esitelty tarkemmin luvuissa 8-13. 

3.5 KAARO johtoryhmä 

KAARO-verkoston johtoryhmän tehtävänä on ollut valmistella ohjausryhmän kokouksia ja päättää 
verkoston kehittämisen linjauksista. KAARO johtoryhmä on toiminut päätösten valmistelun ja toi-
meenpanon sekä yhteistyön keskeisenä elimenä verkoston toiminnassa. Johtoryhmässä on ideoitu 
yhteistä toimintaa ja päätetty toiminnan linjauksista ja yhteisten tavoitteiden kohdentamisesta ja to-
teutus tavoista. Johtoryhmä on jakanut keskenään tietoa, osaamista ja toimintamalleja ja mahdollis-
tanut toimintamallien leviämistä verkoston sisällä ja sen ulkopuolelle.  

Johtoryhmän kokoukset on pidetty verkkokokouksina tai kasvotusten. Kasvotusten pidettäviä ko-
kouksia yhdistettiin usein kansallisiin ja paikallisiin tapahtumiin, jolloin johtoryhmä pystyi osallistu-
maan myös muuhun ohjelmaan. 
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KAARO johtoryhmän kokoonpano 

• Risto Hotulainen (pj, 2018-2019, vpj 2019-2022), johtaja, Kansallinen arviointiosaamisen ke-
hittämisverkosto KAARO, apulaisprofessori, johtaja, Helsingin yliopiston Koulutuksen arvi-
ointikeskus 

• Marja Tamm (siht. 2018–2019, pj 2019–), projektipäällikkö, Kansallinen arviointiosaamisen 
kehittämisverkosto KAARO & Helsingin yliopiston Koulutuksen arviointikeskus, johtaja, 
KAARO (Helsinki 2019-2022) 

• Inkeri Ruokonen (vpj), varajohtaja KAARO, yliopistonlehtori, Helsingin yliopisto / professori, 
Turun yliopisto, johtaja KAARO Helsinki (2018-2019) 

• Päivi Atjonen, johtaja, KAARO Itä-Suomi, professori, Itä Suomen yliopisto 
• Sari Harmoinen, johtaja, KAARO Oulu, koulutusdekaani, Oulun yliopisto 
• Renata Svedlin (2018-2020) / Michael Uljens (2021-), KAARO Åbo, Universitetslärare, Åbo 

akademi 
• Martti Raevaara (2018-2021) / Tiina Pusa (2022-), johtaja, KAARO Aalto, professori, Aalto 

yliopisto 
• Mirja Hiltunen, johtaja, KAARO Lappi, professori, Lapin yliopisto 
• Lisäksi kutsuttuna sihteereinä ovat toimineet KAARO-verkoston projektisuunnittelijat Lotta 

Avelin, Aleksi Heikonen ja Ada Kukkonen. 

3.6 KAARO ohjausryhmä 

KAARO verkostolle perustettiin ohjausryhmä, joka kokoontuu 1. kerran Helsingissä 15.1.2019. 
KAARO ohjausryhmän puheenjohtajaksi kutsuttiin opettajankoulutusfoorumin puheenjohtaja Jari La-
vonen ja jäseniksi eri tahojen edustajia. KAARO ohjausryhmään ovat kuuluneet verkoston johtaja, 
varajohtaja, projektipäällikkö ja jokaisen osahankkeen johtaja, lisäksi ohjausryhmään on kutsuttu jä-
senet keskeisiltä yhteistyötahoilta ja eri kohderyhmien edustajilta.  

Ohjausryhmän tehtävänä on ollut ohjata hankkeen suuntalinjoja ja kehittämisen linjauksia keskuste-
lun ja näkökulmien vaihtamisen kautta ja tuoda verkostolle arvokasta tietoa kentän tilanteesta ja 
tavoitteista KAARO-verkoston toiminnan ja keskeisten tavoitteiden suhteen.  

KAARO ohjausryhmän kokoonpano 

• Jari Lavonen (pj), professori, Helsingin yliopisto (Opettajankoulutusfoorumin pj) 
• Marja Tamm (vpj/siht.), projektipäällikkö, KAARO & Helsingin yliopiston Koulutuksen arvioin-

tikeskus 
• Risto Hotulainen, johtaja, KAARO, professori, johtaja, Helsingin yliopiston Koulutuksen arvi-

ointikeskus 
• Inkeri Ruokonen, varajohtaja KAARO, yliopistonlehtori, Helsingin yliopisto 
• Päivi Atjonen, johtaja, KAARO Itä-Suomi, professori, Itä Suomen yliopisto 
• Sari Harmoinen, johtaja, KAARO Oulu, koulutusdekaani, Oulun yliopisto 
• Michael Uljens, johtaja, KAARO Åbo, professori, Åbo Akademi 
• Martti Raevaara, johtaja, KAARO Aalto, professori, Aalto yliopisto 
• Mirja Hiltunen, johtaja, KAARO Lappi, professori, Lapin yliopisto 
• Harri Peltoniemi, johtaja, Kansallinen koulutuksen arviointikeskus Karvi 
• Heikki Ervast (2018-2021), puheenjohtaja, eNorssi-verkosto, rehtori, Lapin yliopiston nor-

maalikoulu 
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• Liisa Pohjolainen (2018-2021) / Marjo Kyllönen (2022-), Kasvatuksen ja koulutuksen toimi-
alajohtaja, Helsingin kaupunki 

• Tiina Tähkä, pääsihteeri, Ylioppilastutkintolautakunta 
• Aleksi Vehmassalo(2018–2019) / Sanni Salmenoja (2019–2020), Sanna Ylikruuvi (2020–

2021), Markus Helin (2021–2022), puheenjohtaja, Suomen opettajaksi opiskelevien liitto 
SOOL 

3.7 Paikalliset ja teemalliset työryhmät 

Jokainen osahankejohtaja on koonnut paikallisen työryhmän, joka on vastannut kyseisen osahank-
keen tavoitteiden toteutuksesta sekä kansallisiin osiin osallistumisesta omalla panoksellaan. Paikal-
liset työryhmät ovat jakaneet tietoa, osaamista ja toimintamalleja KAARO-verkoston yhteisillä kana-
villa. Paikalliset työryhmät ovat osallistaneet mukaan lähialueiden toimijoita ja verkoston muita osa-
puolia. Osahankkeiden kokoonpanoista voi lukea tarkemmin osahankkeiden toimintaa kuvaavista 
luvuista 8-13. 

Paikallisten ja pysyvien työryhmien lisäksi KAARO-verkostolla on ollut lukuisia työryhmiä koulutus-
ten, tapahtumien ja toiminnan suunnittelun tueksi aina kulloinkin kyseessä olevan tarpeen mukai-
sesti. KAARO-verkoston koordinaattorit ovat kokoontuneet projektipäällikkö Marja Tammin vetä-
mään työryhmään noin kerran kuussa. Tämä on tukenut valtakunnallista toimintaa ja tehostanut esi-
merkiksi paikallista ja valtakunnallista viestintää. Viestinnästä tarkemmin luvussa 7. 
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4 
4 Seminaareja ja verkostoitumista, vaikuttamista ja vuorovai-
kutusta 
Marja Tamm, KAARO-verkosto 

KAARO-verkoston toiminnassa seminaarien ja työpajojen järjestäminen eri yhteistyötahojen ja koh-
deryhmien kohtaaminen ovat olleet tärkeitä toimintamalleja ja mahdollistaneet toiminnan laajan to-
teuttamisen yhteistyössä useiden eri hankkeiden ja toimijoiden sekä kohderyhmien kanssa. Tavoit-
teena osallistava ja vuorovaikutteinen verkosto on vaatinut panostamista myös kohtaamisten järjes-
tämiseen ja suunnitteluun. KAARO-verkostolla on ollut paljon yhteistyötä seminaarien, työpajojen ja 
tapahtumien järjestämisessä ja niihin omilla ohjelmilla osallistumisessa. Tässä luvussa kuvataan se-
minaari ja tapahtumatoimintaa ja sen tavoitteita ja merkitystä verkoston toiminnalle ja vaikuttavuu-
delle. KAARO-verkoston seminaareihin ja tapahtumiin on osallistunut yhteensä noin 4850 henkilöä, 
joista noin 960 on ruotsinkielisiin tapahtumiin osallistuneita. 

 4.1 Arviointiosaaminen kuntoon NYT! -suunnitteluseminaari 
käynnisti KAARO-verkoston toiminnan 

KAARO-verkoston toiminta käynnistettiin yhdessä Jyväskylän yliopiston koordinoiman OPA-hank-
keen kanssa järjestetyllä ”Arviointiosaaminen kuntoon NYT!” -suunnitteluseminaarilla 30.1.2019 – 
1.2.2019 Viking Gabriellalla (Helsinki – Tukholma – Helsinki). Seminaariin osallistui kaikkien KAA-
ROn ja OPAn osahankkeiden edustajia ja laajasti yhteistyötahojen sekä kohderyhmäedustajia, kuten 
SOOLin puheenjohtaja ja Helsingin kaupungin kasvatus ja koulutustoimialan kehittämispäällikkö. 
Tutkijoita ja opettajankouluttajia oli mukana 8 yliopistosta. Yhteensä seminaariin osallistui 50 henki-
löä. Tällä joukolla pidettiin työpajoja ja suunniteltiin toimintaa yhdessä tarkastellen tavoitteita ja toi-
mintamalleja. 

Arviointiosaaminen kuntoon NYT! – suunnitteluseminaarin tavoitteet olivat seuraavat: 

1) Esittelemme eri hankkeiden tavoitteita ja suunniteltuja toimintamalleja. 
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a. Lisäämme hanketoimijoiden tietoisuutta eri hankkeiden välillä olevista mahdollisista 
yhteisistä ja toisiaan täydentävistä kehittämistoimenpiteistä. 

b. Tutustumme muiden hankkeiden ihmisiin, jotta yhteistyö eri hankkeiden välillä on hel-
pompaa toteuttaa. 

2) Teemme toiminnan suunnittelua yhteistyössä eri hankkeiden välillä. 
a. Seminaarissa on aikaa tulevan vuoden toiminnan suunnitteluun omien hankekump-

paneiden ja muiden hankkeiden kanssa. 
b. Seminaarissa on aikaa arviointiosaamista tukevien toimenpiteiden yhteisen ja lä-

pinäkyvän kehittämisen tueksi. 
3) Ideoimme yhdessä uutta ja jaamme avoimesti näkökulmia arviointiosaamisen kehittämisen 

tueksi. 
a. Seminaarissa on aikaa sekä suunnitellun toiminnan rakentamiselle, että aivan uusien 

ideoiden ja yhteyksien törmäyttämiselle. 
b. Seminaarissa järjestetään ideoiva tulevaisuuspaja arviointiosaamisen kehittämiseksi 

suomalaisessa opettajankoulutuksessa. 

Seminaari käynnisti yhteistyön eri osapuolten välille ja laivaseminaarin ansiosta kaikki keskittyivät 
seminaarin aiheeseen ja läsnäoloon. Yhteiset työpajat eri teemoista tukivat suunnittelua tulevien 
vuosien toimintaan ja yhteistyöhön ja antoivat selkeän suunnan ja alkusysäyksen yhteiselle tekemi-
selle. Seminaarin aikana vahvistui ajatus siitä, että tavoitteemme ovat linjassa keskenään ja yhteis-
työ olisi kaikille hyvä asia. Seminaarin tulevaisuus ja yhteiset tavoitteet työpajassa tarkasteltiin Opet-
tajankoulutuksen kehittämisohjelman tavoitteita (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2017) ja niiden linjak-
kuutta hankkeidemme tavoitteiden kanssa yhteisen ryhmätyöskentelyn avulla. Yhteistyö KAAROn, 
OPAn ja Liikuntaa ja terveystietoa opettavien opettajien arvointiosaaminen -hankkeiden välillä käyn-
nistyi hyvin.  

KAARO-verkosto on järjestänyt hanketoimijoiden välisiä suunnitteluseminaareja vuosittain tämän 
jälkeen osin kasvotusten puoli-/yksipäiväisinä ja osin verkossa. Suunnittelua on tehty paljon myös 
tapahtumien ja koulutusten sekä tutkimushankkeiden suunnittelun yhteydessä. Pandemian aikana 
tapahtumat ja koulutukset sekä kokoukset siirtyivät verkkoon. 

4.2 KAARO-verkoston järjestämät kansalliset ja paikalliset se-
minaarit  

KAARO-verkosto on järjestänyt useita seminaareja, symposiumeja ja yhteisiä työpajoja yhteistyössä 
OPA-hankkeen, Ope Osaa-hankkeen, Liikuntaa ja terveystietoa opettavien opettajien arviointiosaa-
minen hankkeen ja useiden muiden hankkeiden ja yhteistyötahojen kanssa. 

Arvioidaan yhdessä! Arviointi yhteisopettajuudessa -seminaari 14.5.2019   

KAARO-verkosto ja Ope Osaa-hanke järjestivät kaikille avoimen seminaarin yhteisopettajuudesta ja 
arvioinnista Helsingin yliopiston kasvatustieteellisen tiedekunnan Minerva-torilla. Seminaarissa kuul-
tiin alustuspuheenvuoroja ja työskenneltiin teemaan liittyen työpajoissa. Seminaari järjestettiin hyb-
ridinä ja siitä on tallenteet KAAROn YouTube-kanavalla. Seminaariin osallistui paikan päällä 87 hen-
kilöä. 

Opet yhteistyössä! Tulevaisuutta luova opettajankoulutus 28.10.2019–30.10.2019 



Arviointiosaamista edistämässä                                                                                       | 25 

KAARO Helsinki ja Ope Osaa-hanke järjestivät yhteistyössä seminaarin, johon kutsuttiin laajasti 
opettajankoulutuksen hanketoimijoita ja eri kohderyhmien edustajia. Kaksi päiväiseen seminaariin 
osallistui 103 henkilöä. 

Arviointiosaamisen monet käsitteet- seminaari 20.11.2019                                         

KAARO-verkosto järjesti Kasvatustieteenpäivien esiseminaarina Arviointiosaamisen monet käsitteet 
seminaarin. Päivän kestänyt seminaari kokosi osallistujia kahdeksasta eri yliopistosta keskustele-
maan arvioinnin ja arviointiosaamisen käsitteistä yhteisiin työpajoihin. Seminaariin osallistui aktiivi-
sesti myös OPA-hankkeen opettajankouluttajat ja tutkijat. Seminaariin osallistui 22 henkilöä. 

Kasvatustieteenpäivät 22.11.2019 

Kasvatustieteen päivillä 2019 oli arviointiosaamisen teemaryhmä, jossa kuultiin KAARO:n ja sen 
kumppanihankkeiden edustajien 13 tieteellistä esitelmää. 

Arviointitori - Kehitä ja jaa arviointiosaamistasi, 2.12.2019  

KAARO Oulu järjesti Arviointitori tapahtuman Oulun yliopistolla. Tapahtumassa esiteltiin arvioinnin 
kehittämisprojekteja ja keskusteltiin arvioinnista. Alustuksia tapahtumassa kuultiin KAARO Oululta, 
Opetushallitukselta ja Oulun kaupungilta. Lue lisää arviointitorista luvusta 8. 

Taito- ja taideaineiden osaaminen näkyväksi -lukiodiplomin tulevaisuus 2.0. -seminaari, 
17.12.2020  

Lukiodiplomin ja taide- ja taitoaineiden arvioinnin kehittämiseen tähdännyt seminaari järjestettiin 
KAARO Aallon, KAARO Lapin ja KAARO Helsingin yhteistyössä. Seminaarissa kuultiin alustuksia 
lukiodiplomin kehittämiseen liittyen ja työskenneltiin työpajoissa suunnaten ajatuksia kohti lukiodip-
lomi 2.0:aa.  

Arviointi ja vuorovaikutus opetuksessa ja oppimisessa 27.4.2021   

KAARO-verkosto ja OPA-hanke suunnittelivat yhteisen seminaarin keväälle 2020, mutta se joudut-
tiin siirtämään pandemian vuoksi vuodella eteenpäin ja lopulta seminaari järjestettiin yksipäiväisenä 
verkkoseminaarina. Seminaari onnistui toteutustavan muutoksesta huolimatta hyvin ja tilaisuuden 
puheenvuorot taltioitiin KAAROn YouTube-kanavalle.  

Arviointi ja vuorovaikutus -seminaari on osa KAAROn valtakunnallista opettajankoulutuksen ja kas-
vatus- ja koulutusalan yhteistyön kehittämisseminaarisarjaa, jossa tavoitteena on järjestää valtakun-
nallinen seminaari joka toinen vuosi. Seuraava seminaari on Kehitetään arviointia yhdessä! -semi-
naari 15.5.2023. 

Kunta- ja kouluverkoston seminaari: Arvioinnin kehittäminen kunnissa ja kouluissa, 4.5.2021 

KAARO-verkosto järjesti Kehitetään arviointia yhdessä hankkeen kanssa yhteistyössä arvioinnin 
kuntaseminaarin, jossa puheenvuoroja kuultiin sekä kuntatoimijoilta, Opetushallituksesta että yli-
opistotoimijoilta. Osallistujina oli yliopistojen opettajankouluttajia, kasvatus ja opetusalan asiantunti-
joita, opettajaksi opiskelevia opettajia ja rehtoreita.  
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Kommunseminarium, 6.4.2022  

KAARO Åbo järjesti yhdessä Kehitetään arviointia yhdessä hankkeen kanssa arviointiosaamisen 
kuntaseminaarin ruotsiksi.  

4.3 Työpajoja ja symposiumeja eri tapahtumissa, kunnissa ja 
kouluissa 

Arviointiosaamisen kehittämistä on viety KAARO-verkoston osahankkeiden toimesta lukuisiin eri ta-
pahtumiin eri puolilla Suomea työpajojen, puheenvuorojen, ständien, paneeliin osallistumisten ja ak-
tiivisen osallistumisen muodossa. Tässä on listattu vain osa niistä tapahtumista, joissa olemme olleet 
mukana. Osa tapahtumalistauksesta on kirjattu suoraan osahankkeiden omiin lukuihin 8-13. 
KAARO-verkostossa on koettu tärkeäksi viedä arviointiosaamisen teemoja myös niihin tapahtumiin, 
mihin se on ollut luontevaa liittää, näin olemme tavoittaneet suuremman kuulijajoukon ja päässeet 
keskustelemaan ja vuorovaikuttamaan myös sellaisten henkilöiden kanssa, jotka eivät ole olleet mu-
kana KAARO-verkoston järjestämissä tapahtumissa. Tämä listaus on esimerkinomainen ja kattaa 
vain osan kaikista tapahtumista mihin olemme ehtineet osallistua hankeaikana. Pyyntöjä osallistua 
eri tapahtumiin on tullut paljon ja niihin on pyritty vastaamaan aina mahdollisuuksien mukaan myön-
tävästi. 

Kuntamarkkinat: Opettajankoulutus uudistumassa yhteistyössä koulutuksen järjestäjien 
kanssa 11.9.2019 

Kuntamarkkinoilla pidettiin KAARO-verkoston puheenvuoro arviointiosaamisen kehittämisestä. 
Marja Tamm. 

Dare to Learn - The festival of rethinking learning 19.9.2019  

KAARO-verkosto järjesti kaksi työpajaa ja yhden Fishbowl keskustelun tapahtuman kielellä englan-
niksi. Tapahtumassa KAAROa edustivat Marja Tamm ja Lotta Avelin. 

EDUCA2020, 24.1.–25.1.2020 

EDUCA-messuilla KAARO-verkosto osallistui omalla 4m2 ständillä, kahdella puheenvuorolla ja yh-
dellä paneelikeskustelulla. Marja Tamm piti puheenvuoron Arviointi kasvunajattelumallin rakentajana 
ja Risto Hotulainen piti puheenvuoron Oppimisstrategiosta. 

KAARO-verkoston Educa-paneeli: ”Voiko kuvista edes arvioida? Näkökulmia kuvataideopetuksen 
arviointikäytänteisiin” oli KAARO Lapin ja KAARO Aallon yhteistyössä järjestämä.   

Arvioinnin haasteet ja mahdollisuudet - SOOL webinaari, 21.4.2020  

KAARO-verkostosta kuultiin puheenvuoro arviointiosaamisen kehittämisestä. 

VESO-koulutuksia ja työpajoja kunnille ja kouluille 

KAARO-verkosto on järjestänyt lukuisan määrän paikallisia veso-koulutuksia lähi- ja verkkokoulu-
tuksina yhteistyössä kuntien ja koulujen kanssa eri puolilla Suomea. Olemme myös pitäneet alkaviin 
MOOC-kursseihin liittyen veso-työpajoja ja luentoja eri kunnissa ja eri alueilla. Useille kunnille 
avoinna olleet etäveso-tilaisuudet ovat onnistuneet erittäin hyvin ja saaneet hyvää palautetta.  
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Kunnat ja koulut ovat myös ottaneet käyttöönsä KAARO-verkoston laatimia materiaaleja ja kehittä-
neet arvioinnin kehittämisen rakenteitaan mitä erinäisemmin keinoin. Arviointitiimejä, koulutuksia, 
keskustelutilaisuuksia ja YS-ajan käyttämistä arvioinnin yhteiseen suunnitteluun ja kehittämiseen on 
tapahtunut merkittävässä määrin myös KAAROn koulutuksiin osallistuneiden vetäminä. Näistä 
emme ole kuitenkaan saaneet tilastoa, mutta tällaisia keskustelun vetämistehtäviä on sisältynyt 
KAAROn koulutuksiin ja palautettujen tehtävien yhteydessä on ollut näistä tilaisuuksista paljon hyviä 
yhteenvetoja. Siten toiminta on tavoittanut paljon myös sellaisia opettajia, jotka eivät ole aktiivisesti 
hakeutuneet kursseille, tapahtumiin tai osallistuneet veso-tilaisuuksiin. Arjessa tapahtuvan kehittä-
misen edistäminen onkin ollut yksi toiminnan tavoite, johon avoimilla ja laajasti myös koulujen käyt-
töön hyödynnettävillä materiaaleilla on pyritty. 

4.4 Opettajankoulutusfoorumissa tavataan ja verkostoidutaan 

Verkoston toiminnassa on tärkeää kohdata hankekumppanit ja kaikki yhteistyötahot sekä kohdata 
myös uusia mahdollisia yhteistyötahoja ja oppia toisilta hankkeilta ja verkostoilta. Opetus- ja kulttuu-
riministeriön Opettajankoulutusfoorumi on tarjonnut KAARO-verkostolle oivallisen tilaisuuden koh-
data muita kasvatus- ja koulutusalan toimijoita ja verkostoitua sekä opettajankoulutusta järjestävien 
korkeakoulutoimijoiden, että kuntatoimijoiden ja muiden toimijoiden kanssa. KAARO-verkoston toi-
minnasta on pidetty Opettajankoulutusfoorumin tilaisuuksissa useita puhe- ja posteriesityksiä. 
KAARO-verkoston toimijat ovat osallistuneet aktiivisesti kaikkiin Opettajankoulutusfoorumin tapah-
tumiin vuosina 2018–2022.   
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5 
5 Tutkimusperustainen opettajankoulutus ja täydennyskoulu-
tus löytävät yhteisen suunnan – kohti arviointiosaamisen opin-
tokokonaisuuksia 
Marja Tamm, KAARO-verkosto 

Arviointiosaamisen kansallisen kehittämisen keinoista opettajankoulutuksen tutkimusperustainen 
kehittäminen on keskeinen tavoitteemme. KAARO-verkoston tavoitteista (luku 3) kaikki kolme yhdis-
tyvät luontevasti opettajankoulutuksen perus- ja täydennyskoulutusten kehittämisessä. Koulutusten 
ja opintojaksojen (kurssien) suunnitteluun on koottu aina kouluttajatiimit, joissa on opettajankoulut-
tajia ja tutkijoita eri yliopistoista. Lisäksi koulutusten sisällöistä on käyty keskustelua useiden Ope-
tushallituksen edustajien kanssa, jotta olemme voineet varmistua siitä, että koulutuksen tavoitteet ja 
sisällöt ovat linjassa opetussuunnitelmanperusteissa määriteltyjen arvioinnin periaatteiden ja sää-
dösten mukaan. Opetussuunnitelman arviointiosioiden lisäksi on tärkeää, että koulutukset nojaavat 
uusimpaan tutkimukseen arvioinnista ja arviointiosaamisesta Suomessa ja maailmalla.  

KAARO-verkoston koulutusten suunnittelussa käytimme vahvana tukena tarvekartoitukseen Kan-
sallisen koulutuksen arviointikeskus Karvin arviointia "Oppimisen ja osaamisen arviointi perusope-
tuksessa ja lukiokoulutuksessa”, mistä julkaistiin loppuraportti ”Että tietää missä on menossa” – Op-
pimisen ja osaamisen arviointi perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa, (Atjonen, ym., 2019). Marja 
Tamm ja Päivi Atjonen kuuluivat kyseisen hankkeen arviointiryhmään ja he nostivat koulutusmateri-
aaleihin tietoa arvioinnin tilasta tämän hetken Suomessa. Koulutuksissa käytettiin paljon Karvin eri 
raportteja ja suomalaisia ja kansainvälisiä arviointia ja arviointiosaamista koskevia tutkimustuloksia 
ja teoria tietoa. 

Tässä luvussa kuvaamme arviointiosaamisen opintokokonaisuuden rakentumista askel askeleelta 
kohti valinnaisaineopintokokonaisuutta 15 op, jonka saivat koottua ensimmäiset opettajat ja opetta-
jaksi opiskelevat syksyllä 2022. Kaikki alkoi yksittäisistä pilottikursseista, joista rakennettiin ja koos-
tettiin lopulta valtakunnallisia MOOC-kursseja. KAARO-verkoston opintopisteytettyihin koulutuksiin 
on osallistunut yhteensä 2330 opettajaa, joista 1564 valtakunnallisiin koulutuksiin ja 766 paikallisiin 
koulutuksiin. Osallistujista ruotsinkielisiä on ollut 342 henkilöä. 
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5.1 Opettajankoulutuksen kursseja arvioinnista ja arviointi-
osaamisesta 

Opettajankoulutusta järjestävien yliopistojen opettajan pedagogisten opintojen opetussuunnitel-
missa arviointi ja arviointiosaaminen ovat saaneet hyvin erilaisia painoarvoja eri yliopistoissa, ja At-
joten tutkimus (2018) osoitti, että kaikissa opettajan pedagogisten opintojen opetussuunnitelmissa 
sanaa arviointi ei mainittu lainkaan. Arvioinnin ja arviointiosaamisen opetuksen on siten voitu katsoa 
olevan hyvin kirjavaa ja erilaista eri yliopistoissa riippuen osittain yliopistojen omista tutkimukselli-
sista painopisteistä. Opettajankoulutuksessa annettavan arviointiosaamisen kehittäminen ja yhden-
mukaistaminen on siten ollut yksi merkittävä painopiste KAARO-verkoston toiminnalle.  

Opettajan pedagogisten opintojen perusopintoihin / pakollisiin opintoihin olemme pystyneet vaikut-
tamaan tekemällä tiivistä yhteistyötä opettajankouluttajien kanssa ja olemalla myös itse aktiivisesti 
mukana kyseisten kurssien vetämisessä. Opettajankoulutuksiin on integroitu KAARO-verkoston 
tuottamaa materiaalia ja teemoja. Lukuisat opettajankouluttajat eri yliopistoissa ovat osallistuneet 
KAARO-verkoston materiaalien tuottamiseen esimerkiksi arviointiin keskittyvien videoiden ja verk-
kotekstien kautta. Opettajankouluttajat ovat myös saaneet käyttää kaikkea verkoston tuottamaa vi-
deo- ja tekstimateriaalia omien opintojaksojensa toteutukseen. KAAROn materiaalit ovat kohtuu laa-
jasti käytössä kaikissa verkoston yliopistoissa osana kursseja ja näin arviointiosaamisen keskeisiin 
sisältöihin ja oppimistavoitteisiin on voitu vaikuttaa myös materiaalien tuottamisella.  

Helsingin yliopistossa luokan opettajaopiskelijoille suunnattu Opetuksen suunnittelu, toteutus ja ar-
viointi II-kurssin 5op, (Risto Hotulainen ja Marja Tamm) luennot on toteutettu pääosin KAARO-ver-
koston tuottaman materiaalin avulla, samoin Oulussa on toteutettu kurssi Arvioinnin perusteita pe-
rusopetuksessa 2 op, (Sari Harmoinen, Veera-Maria Melander ja Ella Wilen) KAARO-verkoston ma-
teriaaleja laajasti hyödyntäen, myös Itä-Suomessa pedagogisten opintojen kursseilla on hyödynnetty 
verkoston osaamista Päivi Atjosen luennoilla ja opintojaksoilla. KAAROn materiaalit ovat käytössä 
opettajankouluttajilla KAARO yliopistoissa ja yhteistyöyliopistoissa. Kaikki materiaalit ovat maksutta 
ja avoimesti kaikkien opettajankouluttajien ja koulujen ja kuntien käytettävissä.  

KAARO-verkosto on järjestänyt myös työpajoja myös yliopistojen opettajankouluttajille, tutkijoille ja 
muulle henkilöstölle. Esimerkiksi KAARO Helsinki järjesti yhteistyössä Helsingin yliopiston Yliopisto-
pedagogiikankeskus HYPEn ja kandi- ja maisterikoulutusohjelmien kanssa yhteisen työpajasarjan 
Arviointi ja palaute. Arviointi ja palaute seminaareja järjestettiin Helsingin yliopiston kasvatustieteel-
lisen tiedekunnan henkilöstölle keväällä 2021 4 krt suomeksi ja 2 krt englanniksi. Lue lisää luvusta 
12. Myös muissa KAARO-verkoston yliopistoissa on järjestetty tilaisuuksia opetus- ja tutkimushen-
kilöstölle. 

5.2 Arviointiosaamisen ABC ja muita pilottikursseja opettajille 
eri puolilla Suomea 

Arviointiosaamisen opintojaksojen suunnittelu lähti liikkeelle KAARO-verkoston yhteisestä keskus-
telusta aiheesta ”mikä on arvioinnissa ja arviointiosaamisessa tärkeää ja keskeistä”. Pohdimme yh-
dessä koko verkoston suunnittelupäivässä sitä mitä arviointiosaamisen viitekehystä ja mitä teorioita 
ja arviointitietoa voisimme koulutusten rakentamisen pohjana hyödyntää. Kokosimme yhteen ajatuk-
sia arvioinnin keskeisistä teorioista ja tutkimuksista ja lähdimme rakentamaan pilottikoulutuksia ja 
valmiita materiaaleja tuleville yhteisille MOOC-kursseillemme. Ensimmäiset koulutukset halusimme 
järjestää kasvotusten osallistujien kanssa ja näitä pilottikoulutussarjoja järjestettiin eri puolilla Suo-
mea hieman eri sisällöillä, mutta osin hyödyntäen yhdessä tuottamaamme jaettua materiaalia.  
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Koulutuksissa on kohdistettu huomiota erityisesti: 

• ajattelutaitojen kehittämiseen ja oppimaan oppimisen edistämiseen arvioinnin keinoin (Hali-
nen, et al. 2016)

• vahvuusperustaisen arvioinnin käytänteitä ja kasvunmallin ajattelutapaa arvioinnin käytän-
teissä (Dweck, 2006)

• arvostavaan ihmiskäsitykseen ja uutta luovaa, tutkivaa opettajuutta (Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriö, 2017)

• maahanmuuttajataustaisten oppijoiden ja heidän huoltajien kokemuksiin erilaisista arviointi-
käytänteistä ja kohtaamisista. Ks. Merkityksellinen Suomessa -toimintaohjelma (OKM 2017).

• arviointiajattelun ymmärrettävämmäksi tekemiseen ja arviointiosaamisen kehittämiseen (At-
jonen, 2021)

• formatiivisen arvioinnin kehittämiseen (Atjonen, 2023)
• vahvistamaan opettajaksi opiskelevien ja ammatissa jo toimivien opettajien tietotaitoja kult-

tuuri- ja kielitietoisista ja erityisen tuen tarpeen edellyttämistä arviointimalleista (Tamm ym.,
2019).

Pilottikoulutuksia ja paikallisia omia koulutuksia on järjestetty esimerkiksi seuraavasti: 

• Arviointiosaamisen ABC yläkoulun opettajille 14.3.2019 ja 3.4.2019 2 pvä (3 op), KAARO-
verkosto / KAARO Helsinki

• Arviointiosaamisen ABC alakoulun opettajille 27.3.2019 ja 11.4.2019 2 pvä (3 op), KAARO-
verkosto / KAARO Helsinki

• Arviointiosaamisen ABC varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen opettajille 29.3.2019 ja
26.4.2019 2 pvä (3 op), KAARO-verkosto / KAARO Helsinki

• Opettajien arviointiosaamisen kehittäminen 23.4.2019, KAARO Itä-Suomi
• Arviointitori - Kehitä ja jaa arviointiosaamistasi, 5 op, 1.8.2019-2.2.2019, KAARO Oulu
• Opettajan arviointiosaamisesta koulun kehittämiseen, 21.11.2019, KAARO Itä-Suomi
• Opettajien arviointiosaamisen kehittäminen Osa 1: Opettajan arviointiosaaminen ja arvioin-

nin keskeiset käsitteet (2 op), 17.1.2020, KAARO Itä-Suomi
• Opettajien arviointiosaamisen kehittäminen, Osa 2: Arviointi opetussuunnitelman ja lainsää-

dännön kehyksessä (2 op), 21.4.2020, KAARO Itä-Suomi
• Opettajien arviointiosaamisen kehittäminen, Osa 3: Arvioinnin vaihtoehtoiset menetelmät ja

hyvä summatiivinen arviointi (2 op), 11.11.2020, KAARO Itä-Suomi
• Opettajien arviointiosaamisen kehittäminen, Osa 4: Formatiivisen arvioinnin perusteet ja käy-

tännöt ja itse- ja vertaisarviointi (2 op), 17.2.2021, KAARO Itä-Suomi

5.3 Arviointi pedagogisena työvälineenä-kurssit rakentuvat 

Pilottikurssien pohjalta rakennettiin yhdessä kansalliset MOOC-kurssit Arviointi pedagogisena työ-
välineenä varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa, perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa. Näi-
hin kursseihin kuvattiin laaja videokirjasto ja tuotettiin verkkotekstejä ja etsittiin oheislukemisto, joka 
olisi avoimesti opettajien saatavilla.  

KAAROn kouluttajatiimissä ovat toimineet Marja Tamm (pj), Päivi Atjonen, Sari Harmoinen, Mirja 
Hiltunen, Martti Raevaara, Jani Vepsä, Annemari Manninen, Veera Melander, Tarja Tuomainen, Re-
nata Svedlin, ja Susanna Kaitera, sekä kutsuttuja asiantuntijoita eri tahoilta. Projektisuunnitttelijat 
Lotta Avelin, ja Aleksi Heikonen KAARO Helsingistä, sekä Ella Wilén Oulusta ovat tukeneet KAAROn 
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MOOC-kurssien rakentamisessa. Opetushallituksesta kouluttajatiimimme kokouksiin ovat osallistu-
neet tarvittaessa kutsuttuina Erja Vitikka (2019-2020) ja Marjo Rissanen (2021-2022). Opetushalli-
tuksen edustajat on kutsuttu mukaan erityisesti koulutusten raamitussuunnittelu ja materiaalien vii-
meistelykokouksiin, joissa he ovat kommentoineet näkökulmia opetussuunnitelmaperusteisiin ja 
kouluttajatiimin laatiman materiaalin linjakkuuteen liittyen.  

Kuvio 5.1. Missä työskentelet ensisijaisesti? (N=1503). Kuvio antaa kuvaa kohderyhmien tavoittamisesta. Tämä 
kuvio ei kata paikallisia koulutuksia tai muita tapahtumia. 

5.3.1 Arviointi pedagogisena työvälineenä perusopetuksessa / lukiossa 

Arviointi pedagogisena työvälineenä perusopetuksessa/ lukiossa -opintojakso rakennettiin opettajia 
ja opettajaksi opiskelevia ajatellen yhteiseksi kokonaisuudeksi, joka tukee opettajan arviointiosaa-
misen perusteita. Kurssi räätälöitiin sekä perusopetuksen opettajille että lukiokoulutuksen opettajille 
omiksi kokonaisuuksikseen, jotka huomioivat opetussuunnitelman perusteet, muun lainsäädännön 
ja normit, sekä tutkimustiedon kyseistä koulutusastetta koskien. Kurssin keskeisenä tavoitteena oli 
johdattaa osallistujat tarkastelemaan ja kehittämään omaa arviointiosaamistaan ja -käytänteitään 1) 
antamalla teoria- ja tutkimuspohjaa opettajien arviointikäytänteiden kehittämiselle, 2) tukemalla ar-
vioinnin monipuolisia käytänteitä ja arviointikäytänteiden kehittämistä ja 3) tarjoamalla vertaisoppi-
miselle aikaa opettajien yhteisen arviointikeskustelun alustana. 
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Kurssilla tutustuttiin arviointia ja oppimista määritteleviin teorioihin ja opittiin yhdessä soveltamaan 
teorioita omaan opetustyöhön. Kurssilla rakennettiin henkilökohtaista arviointiosaamisen kehittämis-
suunnitelmaa ja käytiin vertaisverkkokeskusteluja, joissa arviointikäytänteitä tarkasteltiin yhdessä. 
Kurssi sisälsi tietoa ja materiaalia seuraavista teemoista: johdatus arvioinnin teorioihin, kasvun ajat-
telumalli arvioinnissa, oppimaan oppiminen ja arviointi, ajattelutaitojen ja oppimisstrategioiden tuke-
minen arvioinnilla, arviointi oppimisen tukena, itse- ja vertaisarviointi, portfoliot arvioinnissa ja digi-
taalinen arviointi. 

Kurssi käynnistettiin ensimmäisen kerran 13.1.2020 ja se on pyörinyt siitä lähtien joka kevät MOOC-
kurssina. Alkuun kurssi järjestettiin mooc.helsnki.fi alustalla, mutta keväällä 2021 kurssi siirrettiin 
Digicampus -ympäristöön mooc.helsinki.fi ympäristön lakatessa.  

Kurssin suorittamiseksi opettajien tuli perehtyä kurssin materiaaleihin, osallistua kolmeen vertais-
verkkokeskusteluun ja suorittaa kaikkien osioiden kurssitehtävät. Kurssi arvioitiin asteikolla täyden-
nettävä / hyväksytty.  

Kouluttajina kurssilla toimivat Marja Tamm, Päivi Atjonen, Sari Harmoinen, Susanna Kaitera, ja Tarja 
Tuomainen.  

5.3.2 Arviointi pedagogisena työvälineenä varhaiskasvatuksessa ja esi-
opetuksessa 

Arviointi pedagogisena työvälineenä varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa MOOC-verkkokurssi 
järjestettiin ensimmäisen kerran keväällä 2020 ja se on järjestetty puolivuosittain aina sen jälkeen. 
Kurssi johdattaa varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen opettajat tarkastelemaan ja kehittämään omaa 
arviointiosaamistaan. Kurssilla tutustutaan arviointia ja oppimista määritteleviin teorioihin ja opitaan 
yhdessä soveltamaan teorioita omaan opetustyöhön. Kurssilla rakennetaan arviointiosaamisen ke-
hittämissuunnitelmaa ja käydään vertaisverkkokeskusteluja, joissa arviointikäytänteitä tarkastellaan 
yhdessä.  

Kurssin tavoitteena oli, että kurssin suoritettuaan osallistuja ymmärtää 1) tutkimusperustaisen arvi-
ointikäytänteiden kehittämisen omassa työssään, 2) arvioinnin monipuoliset käytänteet varhaiskas-
vatuksen ja esiopetuksen arjessa, 3) reflektiivisen arviointiosaamisen suunnitelmallisen kehittämisen 
osana varhaiskasvatuksen opettajan työtä ja pedagogista johtamista ja 4) vertaisoppimisen merki-
tyksen arviointiosaamisen kehittymiselle. 

Kurssin sisällöllisinä teemoina olivat oppimaan oppiminen ja kasvunajattelumalli, kehittävä palaute 
ja pedagoginen dokumentointi, varhaiskasvatuksen laadun prosessitekijät ja niitä kuvaavat indikaat-
torit, lapsen osallisuuden osatekijät, lapsen oikeus osallisuuteen: Käytännön vuorovaikutus päiväko-
din arjessa, oppimisympäristöjen arviointi lapsen osallisuuden näkökulmasta, osallistava pedagogi-
nen johtajuus, arvioinnin osa-alueet: Ilmaisun monet muodot, innostava ja osallistava oppiminen - 
lapsi tutkijana, lapsen kielen kehitystä tukeva arviointi, kasvan, liikun ja kehityn – lapsen oppimista 
tukevan oppimisympäristön arviointi. 

Kurssin suorittamiseksi opettajien tuli perehtyä kurssin materiaaleihin, osallistua kolmeen vertais-
verkkokeskusteluun ja suorittaa kaikkien osioiden kurssitehtävät. Kurssi arvioitiin asteikolla täyden-
nettävä / hyväksytty.  

Kouluttajina toimivat Marja Tamm, Inkeri Ruokonen, Mirjam Kalland, Jyrki Reunamo, Jenni Vartiai-
nen ja Jonna Kangas. 
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5.4 Arviointi ja oppiminen valinnaisainekokonaisuus lähtee ra-
kentumaan uusien hankkeiden myötä 

Arviointiosaamisen kursseja on pyritty aktiivisesti tuottamaan sellaiseen muotoon, että kursseilla 
voisi olla myös jatkuvuutta hankeaikojen päätyttyä. Siten MOOC (Massive Open online Course) 
kurssien järjestäminen on tuntunut luontevalta tavalta kehittää kansallista yliopistollista koulutusyh-
teistyötä.  

KAARO-verkosto on saanut lisärahoitusta Opetushallitukselta kolmeen erilliseen hankkeeseen: 

• Kehitetään arviointia yhdessä! 1.1.2019-31.5.2023, 950 000 € (KAYn toiminta raportoidaan
erikseen alkusyksystä 2023 julkaistavassa raportissa)

• Valoa varhaiskasvatuksen arviointiin 1.9.2022-31.12.2023, 145 000 €
• Lukioiden monipuolinen ja linjakas arviointi 1.9.2022-31.12.2023, 210 000 €

Nämä hankkeet ovat KAARO-verkoston yliopistokonsortioiden yhteisiä ja niitä kaikkia koordinoi ja 
johtaa Helsingin yliopisto. Valoa varhaiskasvatuksen arviointiin hankkeessa on mukana myös Tu-
run yliopisto ja Linjakas ja monipuolinen arviointi lukiossa hankkeessa myös Jyväskylän yliopisto. 
Näiden hankkeiden myötä KAARO-verkoston hankekumppanuuksia on kahdeksassa yliopistossa. 
Nämä hankkeet raportoidaan omissa raporteissaan, eikä näiden hankkeiden osallistujia tai toimin-
taa ole raportoitu tässä raportissa tätä 5.4 alalukua laajemmin. Näiden hankkeiden raportit julkais-
taan niiden päätyttyä erillisinä raportteina. Tässä raportissa on kuitenkin haluttu esitellä nämä lyhy-
esti, sillä toiminnan jatkuvuuden näkökulmasta nämä uudet rahoitukset ovat osa tavoitteen toteutu-
mista. 

Uusien täydennyskoulutushankkeiden kautta olemme pystyneet laajentamaan koulutustarjontaa 
kansallisessa yhteistyössä siten, että kaikille eri koulutus asteille varhaiskasvatuksesta ja esiope-
tuksesta, perusopetukseen ja lukiokoulutukseen saadaan tarjottua kohdennettua koulutusta 15 
opintopisteen verran suomeksi ja ruotsiksi. Näistä opinnoista on koostettu Helsingin yliopiston kas-
vatustieteellisessä tiedekunnassa valinnaisainekokonaisuus Arviointi ja oppiminen 15–25 op, joka 
on avoinna kentän opettajille avoimina yliopisto-opintoina. Tämän kokonaisuuden useat kurssit 
ovat jo muidenkin yliopistojen opetussuunnitelmissa, mutta toistaiseksi kokonaisuus on koottavissa 
vasta Helsingin yliopiston avointen yliopisto-opintojen kautta. Teemme kuitenkin työtä sen eteen, 
että KAAROn kurssitarjonta saataisiin laajasti eri yliopistojen jatkuvan oppimisen opetussuunnitel-
miin.  

KAARO-verkoston arviointiosaamisen kurssitarjonta vuodenvaihteessa 2022–2023 näkymä 
tulevaisuuteen (suomeksi ja ruotsiksi): 

Varhaiskasvatus ja esiopetus: Arviointi ja oppiminen 15 op 

• Arviointi pedagogisena työvälineenä varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 5 op, KAARO-
verkosto-hanke

• Kehitetään arviointia yhdessä!  – arviointitiimit arvioinnin kehittämisen tukena 5 op (KAY! -
hanke)

• Valoa varhaiskasvatuksen arviointiin 5 op (Valoa varhaiskasvatuksen arviointiin-hanke)

Perusopetus: Arviointi ja oppiminen 15 op 

• Arviointi pedagogisena työvälineenä perusopetuksessa 5 op, KAARO-verkosto-hanke
• Kehitetään arviointia yhdessä!  – arviointitiimit arvioinnin kehittämisen tukena 5 op (KAY! -

hanke)
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• Arviointikriteerit ja oppimisen tavoitteet (alakoulussa) 5 op (KAY! -hanke)
• Arviointikriteerit ja oppimisen tavoitteet (yläkoulussa) 5 op (KAY! -hanke)

Lukiokoulutus: Arviointi ja oppiminen 15 op 

• Arviointi pedagogisena työvälineenä lukiossa 5 op, KAARO-verkosto-hanke
• Kehitetään arviointia yhdessä!  – arviointitiimit arvioinnin kehittämisen tukena 5 op (KAY! -

hanke)
• Linjakas ja monipuolinen arviointi lukiossa 5 op, syksy 2023 (Linjakas ja monipuolinen arvi-

ointi lukiossa-hanke)
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6 
6 Todistuksia, Open Badgeja ja opintopisteiden rekisteröintejä 
SISUun, Peppiin, Avoimeen yliopistoon ja lopulta opintopolku-
palveluun 
Marja Tamm, KAARO-verkosto 

KAARO-verkoston kurssit ovat alusta saakka olleet avoimia kaikkien eri yliopistojen ja koko Suomen 
opettajille. Tämä on ollut samaan aikaan hieno mahdollisuus vaikuttaa opetukseen ja opettajankou-
lutukseen valtakunnallisesti yliopistotasolla, mutta myös opintohallinnollinen palapeli ratkaistavaksi. 
On ollut tärkeää, että konsortiona tehtyjen kurssien suoritukset on myönnetty opettajille ja opettajaksi 
opiskeleville kaikista mukana olevista yliopistoista tasapuolisesti. Tasapuolisuus ja yhdessä tekemi-
nen ovat olleet tärkeitä tavoitteita myös jatkuvuuden ja osallisuuden näkökulmista. Jos näitä asioita 
ei olisi priorisoitu jo heti hankkeen suunnittelussa, olisi saatettu tehdä jotain, jossa osa mukana ole-
vista olisi kokenut jäävänsä ulkopuolelle jo alkuunsa. Tavoitteena tasapuolisuus on tuonut muka-
naan paljon arvokasta ja eteenpäin vievää keskustelua ja monia asioita on päästy ratkaisemaan ja 
monia esteitä ylittämään yliopistollisen yhteistyön edeltä. KAARO-verkostossa on tehty merkittävästi 
selvitys- ja kehittämistyötä myös opettajien ja opiskelijoiden kurssien kirjaamiseen ja kurssien suo-
rittamiseen ja opetussuunnitelmaan saamiseen liittyviin käytänteisiin eri hanke yliopistoissa ja näi-
den avoimen yliopiston ja jatkuvan oppimisen keskusten osalta.  

6.1 Alussa kaikki oli vain paperilla 

Verkoston toiminnan alkuvaiheessa vuonna 2018–2019 kurssitodistuksia jaettiin pilottikursseista pa-
perisina todistuksina, kuten monet muutkin täydennyskoulutukset tuolloin vielä toimivat. Paperisia 
todistuksia jaettiin kaikkien eri yliopistoiden kautta ja postitettiin jälkikäteen osallistujille. Tämä tapa 
jakaa todistuksia oli kohtuu raskas teknisesti, mutta opettajat arvostivat saamaansa todistusta ja 
opintohallinnollisesti tämä oli kohtuullisen kevyt ratkaisu. Opettajien suoritukset jäivät vain verkoston 
omaan rekisteriin, eikä niitä tässä vaiheessa rekisteröity vielä virallisiin yliopistojen omiin tai Opetus-
hallituksen ylläpitämään opintopolku-rekisteriin. Haasteita koettiin, kun joku osallistujista kysyi todis-
tuksensa perään muutaman vuoden kuluttua ja kaivoimme aina arkistosta oikeaa kurssia ja sitten 
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suoritusta. Kurssien jatkohyödyntämisen näkökulmasta tämä on ollut siten haastava ja kurssitodistus 
on tukenut lähinnä työnhaussa ja oman osaamisen osoittamisessa. 

6.2 OpenBadge todistus korvasi paperiset todistukset 

Paperisista todistuksista siirryttiin nopealla aikajänteellä vuonna 2019 OpenBadge-todistuksiin, joita 
on myönnetty KAARO-verkoston kursseista 429 kpl 5 opintopisteen laajuista kursseista, yhteensä 
2145 opintopistettä. Tässä kohdassa on huomattava mainita, että kaikki osallistujat eivät suorittaneet 
kursseja loppuun, sillä osalle riitti palautteen mukaan osallistuminen ja oppiminen ja tästä sekä ajan-
käytöllisistä syistä johtuen lopputyönä palautettavat esseet jäivät useilta opettajilta roikkumaan. 
Openbadge-todistusten myöntämiseen hankittiin OpenBadgeFactoryn lisenssi ja suunniteltiin sinne 
OpenBadge-merkit kullekin kurssille. Openbadge-todistuksen voi kytkeä digitaalisesti omaan 
CV:seen tai vaikka sosiaalisen median kuten LinkedIn-profiiliin. OpenBadge-todistuksien vastaanot-
tamisessa oli kuitenkin jonkin verran haasteita ja ohjeistusta kehitettiin useammassa syklissä merk-
kien vastaanottamisen tukemiseksi. 

6.3 Sisu, Peppi ja muut yliopistojen, avointen yliopistojen ja jat-
kuvan oppimisen keskusten opintorekisterit  

Keväällä 2022 siirryimme myöntämään kursseista opintosuorituksia suoraan avoimen yliopiston ja 
jatkuvan oppimisen keskusten SISU ja PEPPI-järjestelmien kautta, mistä suoritukset ovat kirjautu-
neet opettajille Opetushallituksen ylläpitämään opintopolku.fi-palveluun. 

Eri yliopistoissa opintosuoritusten kirjaamisessa on ollut erilaisia käytänteitä ja yhtenäisen järjestel-
män rakentaminen sujuvan opintojen suorittamisen ja rekisteröinnin ympärille on vaatinut paljon kon-
takteja eri yliopistojen opintohallintoon.  

Kaikkien KAARO-verkoston kurssien ilmoittautuminen hoidetaan yhä ja jatkossakin kaaro.fi sivusto-
jen ja Lyyti-lomakkeiden kautta. Vasta opintojakson päätyttyä suoritukset lähetetään niihin yliopistoi-
hin, jotka ovat vastuussa kyseisen suorituksen kirjaamisesta opettajalle. Suorituksia kirjataan kai-
kista KAARO-verkoston hankeyliopistoista yhdessä KAARO johtoryhmässä sovitun maantieteelli-
sen, kielellisen tai teemallisen jaon perusteella. Toistaiseksi työtä opintopisteiden rekisteröinnin 
eteen on jatkettava määrätietoisesti, jotta saisimme kurssit mukaan eri yliopistojen opetussuunnitel-
miin. Tällä hetkellä yliopistojen opetussuunnitelmissa on lähinnä ne kurssit, joiden rakentamisessa 
ja opintopisteiden jakamisessa kyseinen yliopisto on ollut mukana. Tämä haastaa valinnaisaineko-
konaisuuden myöntämistä, jos osa kursseista ja kokonaisuus itsessään puuttuvat opetussuunnitel-
mista. Yliopistot voivat myöntää ja rekisteröidä opintopisteitä vain niille kursseille ja kokonaisuuksille, 
jotka on ensin viety opetussuunnitelmaan. Suunta on kuitenkin selkeä ja jatkamme yhdessä työtä 
tämän tavoitteen saavuttamiseksi. 
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7 
7 Viestintä ja vuorovaikutus yhteistyön ja valtakunnallisen 
sekä paikallisen yhteistyön ja vaikuttamisen kulmakivinä  
Marja Tamm, KAARO-verkosto  
KAARO-verkoston toiminnassa viestintä on ollut erityinen painopiste ja sen toimivuus on ollut aina 
kaiken yhteistyön ja vuorovaikutuksen ytimessä. Dialoginen ja näkyvä viestintä verkoston sisäisesti 
ja ulkoisesti on ollut yksi hankkeen strategisista tavoitteista ja mahdollistanut eri tahojen osallistami-
sen ja suunnitelmallisen tavoittamisen. Näkyvyys, saavutettavuus ja osallistavuus ovat olleet näkö-
kulmia, jotka on pyritty huomioimaan kaikessa tekemisessä. Alussa verkoston rakentaminen vaati 
erityisiä panostuksia näkyvyyteen ja toiminnan tunnetuksi tekemiseen, jotta toiminta myös saavut-
taisi kohdejoukon mahdollisimman laajasti niin korkeakouluissa kuin kasvatus- ja koulutusalan eri 
asteiden oppilaitoksissa. 

7.1 Verkostossa tehtävä viestintäyhteistyö vaatii vahvaa vuoro-
vaikutusta ja selkeää työnjakoa 

Viestinnän yhteinen suunnittelu aloitettiin heti hankkeen käynnistymisvaiheessa syksyllä 2018 ja sitä 
on toteutettu yhdessä hankeosapuolten kanssa laaditun aikataulutetun viestintäsuunnitelman mu-
kaisesti. KAARO-verkoston johtoryhmässä on päätetty isommista viestinnän linjauksista ja koordi-
naattorikokouksissa on täsmennetty viestinnän periaatteita ja toimenpiteitä aina tarpeen mukaan. 
Viestinnän periaatteisiin ovat kuulunut seuraavat asiat 1) viestintää tehdään yhteisen ilmeen, logon, 
fonttien, ikonien ja värimaailman kautta, 2) viestinnän vastuun ja työnjaon selkeys, 3) Viestintä on 
aikataulutettua, oikea-aikaista ja suunniteltu yhteistyössä, 4) verkoston viestintäkanavat ovat toimi-
neet ensisijaisia tiedon lähteitä ja niistä on rakennettu linkittävää viestintää muualle, 5) yliopistojen 
omia sisäisen ja ulkoisen viestinnän kanavia hyödynnetään aina kun mahdollista, 6) jokainen osa-
hanke on hyödyntänyt olemassa olevia ja uusia yhteistyörakenteita viestinnän tukena, 7) sisäinen 
viestintä on mahdollisimman välitöntä, dialogista ja tiedonkulun kanavat ovat selkeitä. Näiden yh-
teisten periaatteiden avulla olemme saaneet verkoston viestinnän toimimaan siten, että jokaisella 
verkoston osapuolella on ollut selkeä käsitys siitä, miten ja mitä kaikkea viestitään ja mikä oma rooli 
viestinnän ja kohderyhmämarkkinoinnin toteutumisessa on. 
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Valtakunnallisesta ja sisäisestä viestinnästä on vastannut ensisijaisesti KAARO Helsinki, mutta 
kaikki osahankkeet ovat olleet vahvasti mukana viestinnän suunnittelussa ja toteutuksessa viestin-
tää koskevien yhteisten yhdessä laadittujen periaatteiden mukaisesti. Jokainen osahanke on vas-
tannut oman viestinnällisen vastuualueensa viestinnästä ja markkinoinnista. 

Paikalliset viestintäalueet on jaettu seuraavasti: 

• KAARO Helsinki: Valtakunnallinen yhteinen viestintä, Etelä- ja Lounais-Suomen alueet
• KAARO Itä-Suomi: Länsi- ja Sisä-Suomen ja Itä-Suomen alueet
• KAARO Oulu: Pohjois-Suomen ja Lapin alueet
• KAARO Aalto ja Lappi: taide- ja taitoaineiden arviointiin liittyvät teemojen viestintä valtakun-

nallisesti (sisäinen työnjako Aalto panostanut enemmän Etelä-Suomeen ja Lappi Pohjoiseen
Suomeen, mutta koko Suomi on tavoitettu toiminnalla)

• KAARO Åbo: ruotsinkielinen viestintä valtakunnallisesti (suurin osa toiminnasta painottunut
Etelä-, Sisä-, ja Länsi-Suomeen sekä valtakunnallisesti verkkoon)

Yhteistyö ja selkeä koordinaatio sekä vastuunjako viestinnässä ovat mahdollistaneet laajan valta-
kunnallisen ja toisaalta kohdennetun alueellisen tavoitettavuuden. Selkeä vastuunjako hankeosa-
puolten välillä on tukenut toiminnan sujuvuutta ja kitkattomuutta. 

7.2 Sisäinen viestintä toimivan verkostoyhteistyön tukena 

Verkoston toiminta vaatii paljon sisäistä vuorovaikutusta ja dialogia hankeosapuolten kesken, jotta 
toiminnasta tulisi aidosti yhteistä ja yhdessä asetetut tavoitteet voitaisiin saavuttaa osin yhteisin, osin 
erillisin toimenpiteiden avulla. KAARO-verkostossa on suunniteltu hankeosapuolten yhteisiä suun-
nittelupäiviä ja tapaamisia, jotta asioita saadaan toteutettua yhteistyössä eteenpäin. Verkoston si-
säisiä kokouksia on pidetty alkuun enemmän kasvotusten puolipäivä- ja kokopäiväkokouksina ja 
pandemian myötä kokouksia on siirretty paljon etäkokouksiksi, mikä on osaltaan joustavoittanut toi-
mintaa entisestään.  

KAARO-verkoston sisäinen viestinnän keskeisenä alustana on toiminut eDuuni workspaces, joka 
CSC:n ylläpitämänä on suomalaisilla palvelimilla pyörivä ja tietoturvallinen ympäristö kaikelle aineis-
tolle. eDuuniin KAAROn hankeosapuolet ovat päässeet kirjautumaan omilla haka-tunnuksillaan, jo-
ten erillisiä tunnuksia ei ole tarvittu. eDuunissa word-, excel- ja powerpoint-tiedostoja on voinut muo-
kata myös online-tilassa, joten yhteinen muokkaaminen ja toisten tekstien kommentointi on ollut 
eDuuni ympäristössä helppoa ja luontevaa. Sähköpostilla on lähetetty kalenterikutsut ja sisäinen 
nopea viestintä on ollut paljon myös s-postien varassa. eDuunissa olevien viestiseinien käyttö on 
jäänyt lopulta kohtuu vähäiseksi.  

Myöhemmin sisäisen viestinnän välineeksi on tuotu lisäksi Teams-ympäristöt tukemaan erityisesti 
sisäinen työnjaon ja aikatauluttamisen seuraamista. 

7.3 Yhteinen visuaalinen ilme ja logo 

KAARO-verkoston toiminta käynnistyi tilanteesta, jossa kukaan ei ollut kuullutkaan koko KAARO-
verkostosta, sillä sitä ei ollut aiemmin olemassakaan. Verkoston toiminnalla ei ollut myöskään sel-
keää visuaalista ilmettä tai logoa ja vaikka kaikilla verkostossa mukana olleilla yliopistoilla oli jo vahva 
viestinnällinen tunnettuus ja omat logot haluttiin verkostolle tehdä yhteinen logo ja viestinnällinen 
ilme, joka erottaisi sen omakseen yliopistojemme yleisestä viestinnästä. Verkoston visuaalinen ilme 
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on suunniteltu ja rakennettu alusta saakka yhtenäiseksi ja kaikkia hankeosapuolia yhdistäväksi teki-
jäksi. Hankkeelle luotu oma visuaalinen ilme on ollut tärkeä siinä, että jokainen osahanke ja yliopisto 
kokisi hankkeen omakseen.  

KAARO-verkoston logon on suunnitellut graafikko Hanna Hakala. Logosta on tehty kaikille osahank-
keille myös omat logoversiot. Logoon valittuja sävyjä on toisinnettu säännönmukaisesti erilaisissa 
hankkeen visuaalisissa toteutuksissa kuten julisteissa, uutiskirjeessä ja kurssialustalla. Hankkeen 
fonttina on ollut Futura PT. 

Hankkeen alussa hankkeelle on kuvattu oma kuvapankki. Kuvapankin kuvat on kuvattu yksityiskou-
lussa ja kuvaajana on toiminut Veikko Somerpuro. Kuvapankin kuvastosta on valittu hankkeelle tun-
nuskuva (raportin kannessa) ja sitä ja kuvapankin muuta kuvastoa on käytetty säännönmukaisesti 
hankkeen viestinnässä tunnistettavuuden lisäämiseksi. 

Hankkeen ilmeeseen on tilattu lisäksi ikoneja, joiden aiheet ovat koulumaailmasta ja joiden värit on 
otettu hankkeen logosta. Ikonit on kuvittanut Lauri Manninen Unigrafiasta. 

Yhtenäinen ja tunnistettava viestinnällinen ulkoasu on helpottanut verkoston tunnetuksi tekemisessä 
ja hankkeen ottamisessa omakseen. Kaikilla osahankkeilla on käytössä KAAROn viestinnällistä il-
mettä ja se on osa heidän toimintaansa. Tätä kautta kaikki KAARO-verkoston toiminta on osa jokai-
sen hankeosapuolen toimintaa ja sen markkinoiminen ja viestintä on kaikille luontevaa.  

7.4 Ulkoinen viestintä saavuttaa ja osallistaa eri tahot 

Viestinnän tavoitteena on ollut osallistava ja dialoginen viestintä verkosto-osapuolten, eri kohderyh-
mien ja yhteistyötahojen kanssa. Ulkoisen viestinnän pääkanavana ovat toimineet hankkeen verk-
kosivut, jotka rakennettiin heti kesällä 2018 kaaro.fi-domainin alle. Oma domain on hankemaail-
massa aina sekä riski että mahdollisuus. Riskit liittyvät tunnettuuden puutteeseen ja lyhytjänteisiin 
hankeaikoihin, jolloin on riski siitä, että verkkosivusto jää unohduksiin hankeajan päätyttyä, eikä sen 
päivitysvastuu ole enää kenelläkään. Myöskään hakukoneet eivät löydä yksittäistä uutta sivustoa 
yhtä tehokkaasti kuin suuria käyttäjämääriä jo omaavat yliopistolliset sivustot. Tästä huolimatta tahto 
tuottaa yhteinen verkosto, joka ei olisi yhden yliopiston sivujen alla oli tavoitteellista toteuttaa. Verk-
kosivusto on rakennettu Wix.com-palvelussa, jotta ilme edustaa vahvasti verkostoa ja sen yliopisto-
jäseniä. Verkkosivun sisältöä on päivitetty jatkuvasti tarjoamaan ajankohtaisimmat tiedot verkoston 
toiminnasta. Kaaro.fi – KAARO-verkoston verkkosivustolla on koottu tietoa verkoston tapahtumista, 
kursseista, muusta toiminnasta ja materiaaleista. Verkkosivustolla on tietoa KAAROn toiminnasta 
verkoston molemmilla kielillä eli suomeksi ja ruotsiksi. Verkkosivustolta löytyy suomen ja ruotsin li-
säksi tietoa kootusti myös englanniksi.  

Kaaro.fi-sivustolla on vieraillut 24 057 uniikkia kävijää aikavälillä 1. syyskuuta 2018–31. joulukuuta 
2022. Useimmat kävijöistä ovat käyneet sivustolla useampia kertoja ja sivustolla on käyty yhteensä 
n. 100 000 kertaa. Verkkosivuston rakentamisesta on vastannut Marja Tamm ja sitä ovat päivittäneet
useat hanketyöntekijät hankkeen aikana.

Verkostossa tuotetut videot on tallennettu verkoston Youtube-kanavalle, jossa ne ovat avoimesti 
kaikkien katseltavissa. Unigrafiassa kuvatut laadukkaat opetusvideot on tekstitetty. Videoiden il-
meestä ja alun grafiikasta on vastannut Lauri Manninen Unigrafiasta. Videoita on tuotettu KAARO-
verkostossa jo lähes 100 ja useimmat niistä ovat keränneet jo satoja/tuhansia katselukertoja. Viikon 
videot on nostettu someen jo vuodesta 2020 alkaen. 
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Kuvio 7.1. Mistä olet kuullut kurssista tai tapahtumasta? Tässä kuviossa valtakunnallisten kurssien ja 
tapahtumien osallistujien vastauksia (N=1564). Kuvio antaa kuvaa monipuolisesta viestinnästä, joka tavoittaa 
osallistujia monikanavaisesti. 

Facebook, Twitter ja Instagram – Verkoston keskeisimmät sosiaalisen median kanavat ovat Fa-
cebook ja Twitter. Sosiaalisen median kanavia on yhtäaikaisesti hyödynnetty verkoston kursseista 
ja tapahtumista tiedottamiseen. Lisäksi sosiaaliseen mediaan on tuotettu viikonvideo-
postauksia, joissa KAARO-verkostolle kuvattuja, Youtubeen ladattuja videoita on jaettu lyhyen 
pohjustuksen kera. KAARO-verkoston Facebook-tilillä on 408 seuraajaa ja Twitter-tilillä 433 
seuraajaa. Faceboo-kissa osalle kurssien ja tapahtumien postauksille on myös ostettu 
lisänäkyvyyttä. Instagram on ollut käytössä vähemmän ja sen painoarvo viestinnässä on 
toistaiseksi vähäinen. 

Uutiskirje – KAARO-verkoston uutiskirjettä on julkaistu noin 4 kertaa vuodessa. Uutiskirjettä on 
toi-mitettu Mailchimp-alustalla ja tilaajia on 1 117. Jokaiseen numeroon on kerätty ajankohtaista 
tietoa alkavista kursseista ja tulevista tapahtumista sekä muusta toiminnasta. Uutiskirjeen ilme on 
laadittu noudattamaan KAARO-verkoston visuaalista ilmettä. 

MOOC-ympäristöt – KAARO-verkoston lähi-, verkko-, monimuoto ja MOOC-kurssit on rakennettu 
mooc.helsinki.fi-alustalle 2020–2021 aikana ja Digicampus-alustalle vuosien 2019 ja 2022 aikana. 
Digicampus toimii kaikkien yliopistojen haka-tunnuksilla ja opettajat pystyvät helposti luomaan 
omat 
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tunnuksensa s-postien avulla. Moodle-pohjaisena kurssiympäristönä sen käyttö on ollut kouluttajille 
ja osallistujille helppoa.  

Lyyti.fi – Ilmoittautuminen ja kurssiviestintä KAARO-verkoston kaikkiin kursseihin ja tapahtumiin on 
rakennettu Lyyti.fi-palvelun kautta. 

Opettaja-lehti – Verkoston toiminnan aikana kursseista ja tapahtumista on julkaistu säännöllisesti 
muutaman kerran vuodessa maksettua mainontaa Opettaja-lehdessä.  

Koulutuksia ja tapahtumia on markkinoitu myös suoramarkkinoinnin eli s-postilistojen avulla ja alu-
eellisesti osittain myös aluehallintovirastojen koulutuskalentereissa, mutta tässä on ollut alueellisia 
eroja. Verkoston toiminnasta on pidetty myös lukuisia esityksiä ja työpajoja useissa eri tapahtumissa 
ja esimerkiksi EDUCA-messuilla 2020 ja 2023 (pandemia siirsi vuoden 2021 messuja 2 vuodella 
eteenpäin). Kaikessa viestinnässä yhteistyö on ollut vahvuus ja viestinnän edistämäinen moni-
kanavaisesti on saavuttanut kohdejoukot, joita ovat olleet niin opettajankoulutusta antavien yliopis-
tojen henkilöstö, opettajaksi opiskelevat, kentän opettajat varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa, 
perusopetuksessa sekä lukiokoulutuksessa, kasvatus- ja koulutusalan johtajat ja asiantuntijat ja yh-
teistyötahot. 
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8 
8 Yhdessä arvioinnin äärellä Oulun Arviointitorilla – KAARO 
Oulun toiminta 
Sari Harmoinen, Veera-Maria Melander, Ella Wilén 

Oulun osahankkeen tavoitteena on ollut luoda yhteistyöverkostoja opettajankouluttajien, opettaja-
opiskelijoiden ja kentän opettajien välille sekä mahdollistaa tulevien ja jo työelämässä olevien opet-
tajien arviointiosaamisen kehittyminen. Oulussa on muun muassa järjestetty erilaisia tilaisuuksia Ou-
lun yliopiston kasvatustieteiden tiedekunnan (nykyinen Kasvatustieteiden ja psykologian tiedekunta) 
opettajaopiskelijoille ja henkilökunnalle arvioinnin kehittämiseen ja oman arviointiosaamisen syven-
tämiseen liittyen, toteutettu erilaisia selvityksiä ja kyselyitä, järjestetty opintojaksoja opettajaopiske-
lijoille ja kentän opettajille sekä tuotettu tutkimukseen ja opetussuunnitelman uudistuneeseen arvi-
ointilukuun pohjautuvaa avointa oppimateriaalia perusopetuksen opettajien käyttöön käytännön ar-
viointityön tueksi. 

Oulun osahankkeessa onkin onnistuttu tukemaan tulevien ja jo työelämässä olevien opettajien arvi-
ointiosaamista ja sen kehittymistä sekä arviointityön toteuttamista kouluissa tarjoamalla tutkimuk-
seen perustuvaa tietoa ja käytännön työkaluja. Tässä luvussa esittelemme tarkemmin kolme merkit-
tävää KAARO Oulun tuotosta. Niiden lisäksi osahanke on toteuttanut muun muassa VESO-koulu-
tuksia, useita erilaisia puheenvuoroja, tilaisuuksia ja erilaisia materiaaleja arvioinnin tueksi perus-
opetuksen alkuopetuksesta yliopistoon. 

Oulun osahankkeessa on työskennelty aktiivisesti arvioinnin eri teemojen parissa, huomioiden kui-
tenkin erityisesti formatiivisen arvioinnin ja sen tärkeät osa-alueet itsearvioinnin sekä vertaispalaut-
teen, joilla tuetaan oppilaan oppimista. Opetushallituksen (2020) mukaan formatiivisen arvioinnin 
tavoitteena perusopetuksessa on ohjata oppilasta asetettuja tavoitteita. Formatiivisen arvioinnin tu-
lee tukea oppilasta tunnistamaan omaa oppimistaan sekä omia vahvuuksiaan. Yksi perusopetuksen 
arvioinnin tehtävänä on lisätä ja kehittää oppilaan itsearviointitaitoja. Sekä itsearviointiin että vertais-
palautteeseen liittyviä taitoja tulee harjoitella perusopetuksessa osana jokaisen oppiaineen opiske-
lua (Opetushallitus, 2020).  
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Päivi Atjonen (2021) korostaa, että vertaispalautteen antaminen ja vastaanottaminen vaatii harjoit-
telua. Oppilaat oppivat myös omasta työstään antaessaan vertaispalautetta luokkakaverille (Atjonen, 
2021). Palautteen vastaanottaja ja palautteen antaja hyötyvät vertaispalautteesta. Nieminen (2019a) 
kirjoittaa, että kannustus, rakentavat kehitysideat ja se, että palaute vie toista eteenpäin, kuuluvat 
vertaispalautteeseen, toisin kuin esimerkiksi virheiden osoittelu. Itsearvioinnilla on Niemisen (2019b) 
mukaan tärkeä rooli yhteiskunnassa myös koulun ulkopuolella, sillä oman toiminnan arviointi on tär-
keää yhteiskunnan jäsenenä. 

Kuten edellä on kirjoitettu, formatiivisella arvioinnilla ja siihen lukeutuvilla itsearvioinnilla ja vertais-
palautteella on paljon tärkeitä etuja koulukontekstissa, mutta myös elämässä laajemmin. Oulun osa-
hankkeen toiminnassa tähän on kiinnitetty erityistä huomiota, kuten tässä luvussa esitellyissä toi-
menpiteissä on nähtävissä. Esimerkiksi Oulun osahankkeen tuottamissa avoimissa oppimateriaa-
leissa on kiinnitetty huomiota siihen, että materiaali ohjaa antamaan eteenpäin vievää palautetta ja 
huomioimaan vertaisen onnistumiset sekä sanoittamaan omaa toimintaa ja oppimista. 

Tämän luvun kirjoittaminen on toiminut osahankkeemme vallitsevan teeman mukaisesti loistavana 
itsearviointina omasta toiminnastamme. Luvun kirjoittaminen on saanut huomaamaan, mitä kaikkea 
olemme osahankkeena saaneet arviointiosaamisen kehittämisen parissa aikaan. Tunnistamme toi-
mintaamme haastavana tekijänä COVID19-pandemian, jonka vuoksi päädyimme myös muuttamaan 
suunnitelmiamme ja kehittämään toimintaamme. Esimerkiksi arviointitorin viimeinen tapahtuma oli 
virtuaalinen arviointitori. Avoimen oppimateriaalin suunnittelu ja tekeminen oli mahdollista toteuttaa 
etätyönä. Oman toimintamme reflektointi saa myös pohtimaan, mitä kaikkea voisimme vielä tehdä 
arviointiosaamisen kehittämistyön parissa tulevaisuudessa. 

KAARO Oulun toimintaa suunnittelemassa ja toteuttamassa ovat olleet dosentti, koulutusdekaani, 
KAARO Oulun johtaja Sari Harmoinen, projektisuunnittelijat Ella Wilén ja Veera-Maria Melander 
sekä projektikoordinaattori Anna Nurmivuori. 

8.1 Arviointitori mahdollisti yhdessä oppimisen tulevien ja työ-
elämässä olevien opettajien kesken 

KAARO Oulu on mahdollistanut arviointiosaamisen kehittymisen niin opettajankouluttajien, kentän 
opettajien kuin myös opettajaopiskelijoiden osalta sekä mahdollistanut uudenlaiset yhteistyöverkos-
tot toimijoiden kesken Arviointori-teeman alla. Syksyllä 2019 järjestettiin viiden opintopisteen laajui-
nen Arviointitori-koulutus, jonka keskeisenä teemana toimi formatiivinen arviointi. Koulutuksen jär-
jestelyt toteutettiin yhteistyössä Oulun yliopiston täydentävien opintojen keskuksen TOPIKin kanssa. 

Kurssi toimi yliopiston opettajaopiskelijoille vapaavalintaisena opintojaksona ja yliopisto- sekä pe-
rusasteenopettajille täydennyskoulutuksena. Osallistujat kehittivät formatiivisen arvioinnin menetel-
miä pienryhmissä. Tavoitteena oli tuottaa “kolmikannassa” eli perusasteenopettaja, yliopisto-opet-
taja ja opettajaopiskelija yhdessä arjessa tehtävän arvioinnin tueksi materiaalia. Tällainen aito yh-
teistyö ja yhdessä oppiminen mahdollisti opettajaopiskelijan ja opetusalan ammattilaisten välisen 
vuoropuhelun, jossa kaikilla oli mahdollisuus oppia toisiltaan.  Xu ja Brown (2016, 149) jäsentävät 
opettajan arviointiosaamista TALiP-mallin (Teacher Assessment Literacy in Practice) avulla, joka 
perustuu aiemmin julkaistuihin tutkimuksiin. TALiP-mallin avulla pyritään kuvaamaan opettajan am-
matillista kehittymistä arviointiosaamisessa. TALiP-mallissa on erilaisia tasoja, joita ovat muun mu-
assa tietoperusta, tulkinta- ja ohjausviitekehys, opettajien arviointikäsitykset, opettajien arviointi-
osaaminen käytännössä, opettajan oppiminen sekä arviointi-identiteetin (uudelleen) rakentaminen. 
(Xu & Brown 2016, 155–159.) Kurssille osallistui noin 25 henkilöä, joista noin 15 osallistui kurssille 
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täydennyskoulutuksena ja 10 opiskelijan roolissa osana opintojaan. Jokainen heistä rakensi opetta-
jan arviointi-identiteettiään sekä yksilöllisten pohdintojen että vertaisten kanssa tapahtuvien työsken-
telyjen avulla. Ryhmissä tuotettuja formatiivisen arvioinnin menetelmiä esiteltiin 2.12.2019 toteute-
tussa Arviointitorilla-tapahtumassa, jonka toteuttamisessa olivat mukana Oulun yliopisto, Oulun kau-
punki ja Pohjois-Suomen Aluehallintovirasto. Opetushallituksesta oli kutsuttuna puhuna opetusneu-
vos Erja Vitikka. 

  

Kuva 1. Arviointitori-opintojaksolla kehitettyjä menetelmiä esiteltiin Arviointitori-tapahtumassa. 

Kuva 2. Näyttökuva Arviointitorin verkkosivuilta muutamista Arviointitori-opintojaksolla tuotetuista menetelmistä. 

Arviointitori-tapahtuma järjestettiin vuoden 2019 Pedapäivien yhteydessä Oulun yliopistolla. Arvioin-
titorille osallistui noin 100 henkilöä, osallistujajoukko koostui muun muassa perusasteen opettajista, 
rehtoreista, opettajaopiskelijoista sekä opettajankouluttajista. Arviointitori-teeman mukaisesti tapah-
tumassa kohtasivat eri opetusalan toimijat. Tapahtumassa oli mukana ständejä, joilla esiteltiin Arvi-
ointitori-opintojaksolla kehitettyjä konkreettisia arvioinnin menetelmiä. Arviointitorin tuotoksia on näh-
tävillä myös Arviointitorin verkkosivuilla. 

Arviointitorin palautekyselyyn vastasi 38 henkilöä, joista 97 % suosittelisi tapahtumaa muille ja ko-
konaisarvosanaksi tapahtuma sai 4 (1=huono, 5=erinomainen). Palautteen perusteella tapahtuma 
tarjosi osallistujille konkreettisia arviointimenetelmiä, tutkimustietoa ja paikan vuorovaikutteiselle 
keskustelulle. Tapahtuma mahdollisti verkostoitumisen ja kollegoiden tapaamisen sekä oppimisen 
monialaisen osallistujajoukon kesken. Seuraavalla sivulla otteita osallistujien palautteista. 

Arviointitori-teemaa jatkettiin myös keväällä 2020. Koronapandemian takia keväällä 6.5.2020 toteu-
tettiin virtuaalinen arviointitori eli Virtuaalitori, jonka teemana oli itse- ja vertaisarviointi. Ilmoittautu-
misen yhteydessä osallistujilta kysyttiin, mitkä asiat itsearvioinnissa ja vertaispalautteessa mietityt-
tävät osallistujaa. Vastauksia hyödynnettiin Virtuaalitorin suunnittelussa, jotta tapahtuma vastaisi 
osallistujien toiveisiin ja tarpeisiin. Tapahtumaan ilmoittautui 25 henkilöä, ilmoittautuneet koostuivat 
pääosin luokanopettajista ja eri oppiaineiden aineenopettajista. Ilmoittautuneiden opetustoimen teh-
tävien kokemus vaihteli 0-3 vuodesta aina yli 30 vuoteen. Suurin osa osallistujista työskenteli Oulun 
ja sen lähikuntien kouluissa. 

Tilaisuuden asiantuntijapuheenvuorot pitivät KAARO Oulun johtaja, dosentti, koulutusdekaani Sari 
Harmoinen Oulun yliopistosta sekä yliopisto-opettaja Tiina Komulainen. Lisäksi osallistujat pääsivät 
Zoomin Breakout Roomeissa keskustelemaan ja työskentelemään aiheiden parissa vuorovaikuttei-
sesti.  
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Kuva 3. Osallistujien palautetta Arviointitori-tapahtumasta. 

Palautteen perusteella osallistujat kokivat webinaarin käytännön järjestelyt toimiviksi ja sisältöjen 
sopivan omaan työhön. Aihe koettiin tärkeäksi ja mielenkiintoiseksi, kehitysehdotukseksi puolestaan 
nostettiin toive keskustelutehtävien ryhmien jaosta ala- ja yläkoulun opettajille erikseen. 

 

8.2 Arvioinnin perusteita perusopetuksessa -opintojakso tukee 
tulevien opettajien arviointiosaamista 

Oulun osahanke suunnitteli kevään ja kesän 2022 aikana sekä toteutti syyslukukaudella 2022 kah-
den opintopisteen laajuisen Arvioinnin perusteita perusopetuksessa -opintojakson osana Oulun yli-
opiston kasvatustieteiden tiedekunnan vapaavalintaisia opintoja. Tarve opintojaksolle nousi Oulun 
yliopiston kasvatustieteiden tiedekunnan opettajaopiskelijoille toteuttamamme Webropol-kyselyn 
myötä. Kyselyn avulla kartoitimme opettajaopiskelijoiden arviointiosaamista ja millaista perusope-
tuksen arviointiin liittyvää opintojaksoa he toivoisivat tarjottavan. Kyselyn vastauksien perusteella 
rakensimme arviointiaiheiselle opintojaksolle.  

Kahden opintopisteen laajuinen opintojakso toteutettiin syksyllä 2022 monimuoto-opintoina, flipped 
learning -menetelmää hyödyntäen. Opintojakso sisälsi neljä lähitapaamista ja neljä itsenäisen opis-
kelun viikkoa tapaamisten välissä, jolloin opiskelijat tutustuivat KAARO-verkoston arviointiaiheisiin 
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videoihin sekä Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin ja sen uudistuneeseen arviointilu-
kuun. Jokaisella itsenäisen opiskelun viikolla opiskelijat suorittivat Moodle-alustalla ennakkotehtävän 
kyseisen viikon teemasta kurssimateriaalia hyödyntäen. 

Lähitapaamisissa käsiteltiin itsenäisen opiskeluviikon teemoja harjoitusten, luento-osuuden sekä 
keskustelujen avulla. Kurssilla käsiteltiin perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden uudistu-
nutta arviointilukua, tarkempia teemoja olivat arvioinnin yleiset periaatteet ja tavoitteet, formatiivinen 
arviointi, itsearviointi ja vertaispalaute sekä summatiivinen arviointi. Näin kurssilla oli mahdollista 
tarkastella monipuolisesti perusopetuksen arvioinnin keskeisiä teemoja. Kurssin päätteeksi opiske-
lijat tekivät vielä reflektiotehtävän, jossa he pohtivat lähteisiin peilaten oppimaansa sekä arviointi-
osaamisensa karttumista kurssin aikana. 

Opintojakso keräsi paljon positiivista palautetta. Opiskelijat kokivat opintojakson erittäin hyödylliseksi 
opettajaopiskelijoille ja he kertoivat oppineensa paljon uutta arvioinnista. Opiskelijat vaikuttivat myös 
pitäneen ja kokeneen ennakkomateriaalit ja -tehtävät hyödyllisiksi oppimisen näkökulmasta. Kirjalli-
sen palautteen lisäksi opiskelijat antoivat opintojakson tapaamiskerroilla useaan otteeseen myön-
teistä palautetta opintojaksosta ja sen järjestämisen hyödyllisyydestä. 

Positiivisen opiskelijapalautteen myötä KAARO-hankkeessa suunnittelemamme ja pilotoimamme 
opintojakso järjestettiin uudelleen heti kevätlukukauden alussa 2023 ja se toteutetaan jälleen syys-
lukukaudella 2023. Alla otteita opiskelijoiden palautteista pilottiopintojaksolta syksyltä 2022. 

 

Kuva 11. Otteita opiskelijoiden palautteista opintojaksolta. 
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Edellä on kuvattu Oulun yliopiston kasvatustieteen ja psykologian tiedekunnan (2022 saakka kasva-
tustieteen tiedekunta) KAARO-hankkeessa toimivien, mutta myös tiedekunnan opettajien ja opetta-
jaksi opiskelevien oman arviointiosaamisen kehittymistä. Olemme kiitollisia tästä mahdollisuudesta 
ja toivomme sen tuottavan jatkossa vähintään vastaavaa tekemistä. 
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9 
9 Tulevien opettajien arviointiosaamisen tietoperustan vahvis-
tamista 
Päivi Atjonen, Itä-Suomen yliopisto 
KAARO:n Itä-Suomen yliopiston osahankkeessa tehtiin vuosien 2021–2023 aikana opettajien täy-
dennyskoulutustyötä, runsaasti opetusvideoita (APA-kanava) sekä kaksi laajempaa julkaisua (Atjo-
nen, 2022, 2023). Yhdeksi painoalaksi kehittyi erityisesti opettajien peruskoulutuksessa tapahtuva 
tulevien opettajien arviointiosaamisen kehittäminen, koska tutkimukset ovat osoittaneet, että hei-
kohko arviointiopetus on sekä kansallinen että globaali ongelma (Atjonen, 2021; Atjonen ym., 2023). 

9.1 Formatiivisen arvioinnin menetelmien kokeilusarja 

Itä-Suomen yliopiston harjoittelukoulussa toteutettiin keväällä 2021 ja 2022 yhteensä noin 70 opis-
kelijan kokeilu, miten formatiivinen arviointi voi auttaa oppilaiden oppimisen tukemisessa, ja miten 
digitalisointi voi monipuolistaa tällaista prosessiarviointia (Ruotsalainen ym., 2021; Kontkanen ym., 
2022). Jokainen opiskelija kokeili kahdeksan viikon opetusharjoittelujaksonsa aikana kahta formatii-
visen arvioinnin menetelmää, joista toisen oli oltava digitaalinen. He laativat harjoittelujaksonsa päät-
teeksi oppimistaan kuvaavan raportin, jota strukturoivat muutamat etukäteen annetut, kaikille yhtei-
set peruskysymykset. Myös heidän ohjaavat opettajansa lisäsivät samaan raporttiin näkemyksensä 
opiskelijan oppimisen edistymisestä. 

Kokeilu osoitti opettajaksi opiskelevien omaksuvan tärkeitä tietotaitoja formatiivisesta arvioinnista 
melko lyhyessä ajassa. Opiskelijoiden oppimista analysoitiin Blackin ja Wiliamin (2009, 2018) jäsen-
tämien formatiivisen arvioinnin avainstrategioiden avulla (taulukko 1). 
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TAULUKKO 1. Formatiivisen arvioinnin avainstrategiat (Black & Wiliam, 2009 ja 2028) 

 

Tulosten mukaan (Atjonen ym., 2023) peruskoulutusvaiheen opiskelijat kiinnittivät ymmärrettävästi 
eniten huomiota omaan toimintaansa opettajana, mutta osasivat koostamansa formatiivisen tiedon 
perusteella analysoida sitä varsin sekä oppilaan nykytilan että tavoitetilan tunnistamiseen (strategiat 
2 ja 3). Heidän huomionsa ylsi hyvin myös oppilaiden tarpeiden tunnistamiseen ja ohjaustarpeisiin 
niin, että oppilaissa voisi kehittyä oman oppimisensa omistajuutta (strategia 5). Sen sijaan oppijoiden 
aktivoiminen toistensa oppimisresursseiksi (vertaispalaute, strategia 4) jäi vielä ohueksi, samoin ta-
voitetietoisuudessa oli toivomisen varaa (strategia 1). Sekä digitaalisia että ei-digitaalisia formatiivi-
sen arvioinnin menetelmiä (ks. Atjonen, 2023) pystyttiin käyttämään tukena opetustilannetapahtu-
mien valpastuneessa seurannassa. Tutkimukseen osallistuneiden opiskelijoiden harjoittelun ohjaa-
jat vahvistivat pääsääntöisesti, että opiskelijan kuvaus oppimisestaan oli osuva.  

Kokeilun kolmas ”aalto” on toteutettu keväällä 2023. Kaikkina kolmena keväänä on tähdätty siihen, 
että tästä muodostuu osa normaalia opetusharjoittelua, ja se halutaan laajentaa kaikkien harjoitteli-
joiden ulottuville yhteen opetusharjoittelujaksoon. 

9.2 Opettajan pedagogisia opintoja suorittavien arviointiosaa-
misen kehittäminen  

Itä-Suomen yliopiston KAARO-osahankkeessa opettajien peruskoulutus ja henkilöstön koulutus jä-
tettiin alkuvaiheessa sivummalle siksi, että filosofisen tiedekunnan kahdessa kasvatustieteellisen 
alan osastossa (Soveltavan kasvatustieteen ja opettajankoulutuksen osasto, Kasvatustieteiden ja 
psykologian osasto) oli juuri toimeenpantu opetussuunnitelmauudistus, jossa opetussuunnitelmaan 
oli saatu neuvoteltu arviointia tavalla, jonka lisääminen heti uudestaan ei olisi motivoinut joensuulai-
sia opettajankouluttajia. 

Sittemmin syksyllä 2020 osana opettajan pedagogisia opintoja (60 op) toteutettiin interventio, jossa 
kaikille po. vaiheen opiskelijoille pakolliseen opintojaksoon ”Vuorovaikutus oppimis- ja koulutusym-
päristöissä ” (5 op) upotettiin arviointiosaamisen kehittämistä monialaisissa opiskelijaryhmissä. En-
simmäiseen vaiheeseen osallistui yhteensä 382 opiskelijaa molemmista edellä mainituista osas-
toista. Kokeiluun liitettiin lopputehtävä, jossa opiskelijat erittelivät arviointia koskevaa oppimistaan 
osana digitaalisia oppimisaihioita. Lopputehtävän tutkimuskäyttöluvan antoi 167 opiskelijaa.  
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Tarkastelimme opettajaksi opiskelevien arviointiosaamista (teacher assessment literacy) mallilla, 
jonka Xu ja Brown (2016) ovat kehittäneet sadan opettajien arviointiosaamista käsittelevän alkupe-
räistutkimuksen avulla ja jonka Atjonen (2021) on suomentanut OpAO-malliksi (kuvio 1). OpAO-mal-
lia on hyödynnetty tuloksekkaasti myös kahden vuoden ajan Itä-Suomen yliopiston tiimin toteutta-
missa KAARO:n KAY-osahankkeen arviointiaamuissa (12 aamua), joissa kullakin kerralla on valittu 
pyramidin kannan yksi osatekijä paikantamaan aamun teemaa isompaan kokonaisuuteen. 

 

Kuvio 1. Opettajan arviointiosaamisen (OpAO) malli (Atjonen 2021) 

Tuloksissa keskityttiin ensiksi tietoperustaan, jonka monipuolisuutta Xu ja Brown pitävät oleellisena 
edellytyksenä arviointiosaamisen kehittymiselle (ts. kuvion pyramidissa ylemmille tasoille tapahtu-
vassa tietoiselle etenemiselle).  Tulokset (Atjonen ym., 2022) osoittivat opettajaksi opiskelevien kiin-
nittivän eniten huomiota arvioinnin tarkoitukseen, sisältöön ja metodeihin (34 % kaikista tietoperus-
taa käsittelevistä lausumista) ja toiseksi eniten eettisiin kysymyksiin (24 %). Vähiten huomiota sai 
arvosanan antaminen (1 %) ja palaute (5 %).  

Toiseksi aineiston analyysissa kohdennuttiin arviointikäsityksiin (3. vaihe pyramidin kannasta lukien) 
ja huomattiin, että tulevat opettajat pohtivat eniten arvioinnin tarkoitusta esimerkiksi oppimisen fasili-
toinnin ja oppilaan monipuolisten kykyjen edistämisen näkökulmasta. Merkittävästi vähemmän kiin-
nitettiin huomiota vaikkapa oikeudenmukaisuuden, oppilaiden osallisuuden ja arviointikriteerien käy-
tön lisäämiseen. 

Kolmanneksi tarkasteltiin opettajan yhteisöllistä oppimista (2. vaihe pyramidin kärjestä lukien). Opis-
kelijat selostivat pienryhmissä tapahtuneesta työskentelystään ja arviointia siellä käsitelleestä kes-
kustelustaan, että he tunnistivat ennen kaikkea yksimielisyyttä ja toistensa kanssa samanlaisia aja-
tuksia. Jossain määrin kuvattiin myös toisilta oppimisen yrityksissa ristiriitaisuuksia, jotka hämmen-
sivät joitakin. Tulos näennäisesti samanlaisista mutta tarkemmin katsoen eriytyvistä näkemyksistä 
on hyvin ymmärrettävä ajatellen arviointialan moninaista käsitteistöä. 

Tämä opintojakso on toteutettu uudestaan syyslukukaudella 2021 ja 2022 kahden uuden opiskelija-
kohortin kanssa, mutta siihen ei ole kohdennettu enää tutkimusta syksyn 2020 kohortin jälkeen. 
Kouluttajaryhmä on pyrkinyt kehittämään omaa pedagogiikkaansa syvemmän käsityksen synnyttä-



58   |                                                                                Kansallinen arviointiosaamisen 
kehittämisverkosto KAARO 

miseksi formatiivisesta arvioinnista. Opintojaksolle on tuotettu paljon sen eri vaiheissa sähköisiä op-
pimateriaaleja arvioinnista, joiden mukaisesti on vuosina 2020–2022 opiskellut 900 suomenkielistä 
opiskelijaa (varhaiskasvatuksesta aikuiskouluttajiin, erityispedagogiikasta luokanopettajiin) arvioin-
nin perusteita ja sovelluksia digitaalisiksi oppimisaihioiksi. Oppimateriaalista on tehty englanninkie-
linen versio, joka on tullut tutuksi noin 60 opiskelijalle. Tämä opintojakso säilyy pakollisena opettajan 
pedagogisten opintojen opetussuunnitelmassa. 

Opiskelijat olivat ilmaisseet toiveen saada kokeilla käytännössä digitaalista arviointia, mikä johti 
muutaman didaktiikan lehtorin aloittamaan pilottiin syksyllä 2022. Opiskelijoita ohjattiin käyttämään 
jotain digitaalista sovellusta formatiivisessa arvioinnissa siten, että sovelluksen avulla opiskelijat ko-
kosivat tietoa oppilaiden opiskelusta tai osaamisesta, ja heitä ohjattiin myös hyödyntämään kokoa-
maansa digitietoa. Lupaavan pilotoinnin jälkeen kokeilu laajenee kaikkiin perusharjoitteluun osallis-
tuviin opiskelijoihin sisällytettäväksi omaan ammatillisen kasvun portfolioon. Tämän ja edellä kuva-
tun kolme kevättä jo toimineen formatiivisten arviointimenetelmien kokeilun kesken on ilmeisiä sy-
nergiaetuja, joita kannattaa tarkastella jatkossa. 
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10 
10  Kuvataiteen arviointiosaamista kehittämässsä – kuvataide-
diplomin ja opettajankoulutuksen kehittämistä KAARO Aal-
lossa  
Jani Vepsä, Aalto yliopisto 

Tämä luku kattaa KAARO Aallon toiminnan koko osahankkeen ajalla 1.9.2018–31.12.2022. KAARO 
Aallon toiminta on jäsennettävissä toiminnan käynnistämisvaiheeseen 2018–2019, kehittämistyön 
vaiheeseen 2020, sekä tulosten kokoamisen, jakamisen ja vakiinnuttamisen vaiheisiin 2021–2022. 
KAARO Aallon keskeiset tulokset on tiivistettävissä arviointisisältöjen vahvistamiseen Aalto-yliopis-
ton kuvataidekasvatuksen pääaineen opetuksessa sekä kuvataiteen lukiodiplomin kehittämisehdo-
tuksia selvittävään ja kuvataideopetuksen arvioinnin erityispiirteitä käsittelevään hankejulkaisuun. 
KAARO Aallon toimintaa ja tuloksia on mahdollista hyödyntää ja jatkaa kuvataidekasvatuksen alan 
kehittämisessä myös hankkeen päättymisen jälkeen. 

10.1 KAARO Aallon toiminnan käynnistyminen 

Syyslukukaudella 2018 KAARO Aalto osallistui KAARO-verkoston organisoitumiseen ja hankesopi-
muksen solmimiseen. Tämän ohella hankkeeseen rekrytoitiin Aalto-yliopiston kuvataidekasvatuksen 
koulutusohjelman työryhmä. 

KAARO Aallon toiminta alkoi tammikuussa 2029 järjestetyssä Arviointiosaaminen kuntoon nyt! -se-
minaarissa, jossa KAARO Aallon ja KAARO Lapin työryhmät suunnittelivat yhteistä tehtäväänsä ku-
vataiteen arviointiosaamisen kehittämisestä, jossa erityisenä painopisteenä oli kuvataiteen lukiodip-
lomi. Kevään kuluessa KAARO Aalto kokosi pääkaupunkiseudun lukioiden kuvataideopettajista 
koostuvan työryhmän ja käynnisti säännöllisten lukiodiplomitapaamisten järjestämisen. Lukiodiplo-
mitapaamiset muodostivat KAARO Aallon toiminnan rungon. Tapaamisissa yliopiston ja kuvataide-
opettajien työryhmä tekivät hanketyötä yhdessä. 
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Ensimmäiset lukiodiplomitapaamiset olivat melko vapaamuotoisia. Niissä kuvataideopettajat pereh-
dytettiin KAARO Aallon tavoitteisiin. Pääpaino tämän vaiheen tapaamisissa oli opettajien kuulumis-
tenvaihdossa ja kokemusten jakamisessa kuvataideopetuksesta arvioinnin näkökulmasta, sisältäen 
lukiodiplomikokemukset. Nämä keskustelut kääntyivät yhteissuunnitteluksi, jossa jäsennettiin kuva-
taiteen lukiodiplomin kehittämiseen liittyviä sisältöalueita sekä laadittiin tarkempaa toimintasuunni-
telmaa. 

10.2 Kehittämistyö 

Vuoden 2020 alussa aloitettiin myös arviointisisältöjen vahvistaminen kuvataideopetuksen didak-
tiikka III -kurssilla. kurssiohjelmaan sisällytettiin yksi kurssikokoontuminen, jossa tarkastellaan kuva-
taideopetuksen arviointia. Tämä toimintatapa jatkui koko hankkeen ajan. Lisäksi arviointisisältöjä on 
integroitu vahvemmin myös muihin kurssin sisältöihin. 

Keväällä 2020 koronaviruspandemian levittyä Suomeen ja opetuksen siirryttyä etäopetukseen 
KAARO Aalto lamaantui hetkellisesti. Lukioiden kuvataideopettajille annettiin tilaa sopeuttaa opetuk-
sensa poikkeustilanteeseen, jonka rinnalla yliopistoryhmä suunnitteli hankkeen toteutuksen sopeut-
tamista. KAARO Aalto oli ennen tätä organisoitunut kolmeen temaattiseen ryhmään, jotka tarkaste-
livat kuvataiteen lukiodiplomia eri tasoilla: ”Kansainväliset mallit” -ryhmän tehtävänä oli tutustua lu-
kiodiplomille rinnakkaisiin näyttötyömalleihin ja koota niistä ideoita kuvataiteen lukiodiplomin kehit-
tämiseksi. ”Tunne, tieto, taito” -ryhmän tehtävänä oli tarkastella kuvataiteen oppiaineen tiedonala-
kohtaisia ja pedagogisia erityispiirteitä sekä pohtia niiden roolia ja integrointitapoja kuvataiteen lu-
kiodiplomiin. ”Sanallistaminen” -ryhmän tehtävänä oli tarkastella kuvataiteen lukiodiplomin portfolio-
osan (ns. ”kirjallinen osa”) roolia ja ohjeistusta sekä arvioida, miten portfolio-ohjeistusta voisi selkiyt-
tää opettajan ja opiskelijan näkökulmasta. 

Syksyllä 2020 lukiodiplomitapaamisia ja pienryhmien ”temaattista työskentelyä” jatkettiin etäkokoon-
tumisina. Halukkaiden KAARO Aallon lukio-opettajien ja yliopistolaisten yhteistyönä tuotettiin myös 
lausunto perusopetuksen uusittavien kuvataiteen päättöarviointikriteerien luonnokseen, joka annet-
tiin KAARO Aallon ja KAARO Lapin yhteistyönä. Loppuvuonna järjestettiin julkinen Taito- ja taideai-
neiden osaaminen näkyväksi -seminaari, jossa tarkasteltiin lukiodiplomijärjestelmän kehittämistä lu-
kiouudistuksen osana, keskusteltiin taide- ja taitoaineiden arvioinnin erityispiirteistä sekä pohdittiin 
lukiodiplomijärjestelmän kehittämistä eri sidosryhmien näkökulmista. 

Tulosten kokoaminen, jakaminen ja vakiinnuttaminen 

Vuosi 2021 keskittyi hankkeen tulosten kokoamiseen ja hankejulkaisun rakentamiseen. Keväällä 
”temaattisten ryhmien” ryhmäjako purettiin ja lukiodiplomitapaamisissa järjestettiin ”skenaariotyös-
kentelyksi” nimitetty työpajasarja. Työpajasarja kesti kolme lukiodiplomitapaamista, joihin kuvatai-
teen lukiodiplomi jäsennettiin kolmeen osa-alueeseen. Kukin tapaaminen keskittyi yhteen osa-alu-
eeseen kerrallaan. Tapaamisissa käytiin ensin aiheena oleva osa-alue voimassa olevien lukiodiplo-
miohjeiden tasolla läpi, jonka jälkeen opettajat vastasivat osa-aluetta käsittelevään kyselypaperiin. 
Lopuksi osa-alueesta keskusteltiin vielä yhdessä. Opettajien kyselypaperit (joita pitäisi ennemmin 
kutsua esseiksi) kokosivat kiinnostavalla tavalla ”temaattisten ryhmien” tuloksia yhteen niin, että kun-
kin opettajan oma näkemys nousee myös esiin. Opettajien vastauksissa näkyy sekä heidän oma 
kokemuksensa että ”temaattisten ryhmien” työskentelyn aikana käydyt keskustelut. 

Syksyllä 2021 järjestettiin vielä kahden työpajan sarja kuvataideopetuksen arvioinnista yleisesti. 
Työskentely jaettiin skenaariotyöskentelyn tavoin niin, että tapaamisessa ensin kuvataiteen oppiai-
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neen arvioinnin tarkasteluun opetussuunnitelman tasolla, opettajien kyselypaperien parissa työsken-
telyyn sekä loppukeskusteluun. Arviointityöskentelytapaamiset jäsentyivät niin, että ensimmäisen ta-
paamisen kyselyssä oli ennalta suunniteltuja yleiskysymyksiä opettajien arviointikäytännöistä, ja toi-
sen tapaamisen kyselyyn muodostettiin ensimmäisen tapaamisen aikana saatujen vastausten poh-
jalta täydentäviä kysymyksiä. Tämän työpajasarjan jälkeen lukiodiplomitapaamisia ei enää järjes-
tetty, vaan työryhmä keskittyi hankejulkaisun kirjoittamistyöhön. 

Keväällä 2022 hankejulkaisu Arvioinnin äärellä: Lukion kuvataiteen arviointia ja lukiodiplomia kehit-
tämässä KAARO-hankkeessa (toim. Ylirisku, Härkönen & Vepsä 2022: http://urn.fi/URN:ISBN:978-
952-64-0751-7) julkaistiin. Tässä yhteydessä järjestettiin myös KAARO Aallon ja Oppiainerajat ylit-
tävä oppiminen lukiossa -hankkeen yhteinen karonkka molempien hankkeiden työryhmille ja erik-
seen kutsutuille sidos- ja kohderyhmäedustajille. 

Lukuvuosina 2019–2020, 2020–2021 ja 2021–2022 Kuvataideopetuksen didaktiikka III -kurssin 
opettajat ovat yhteistyössä KAARO Aallon kanssa vahvistaneet kurssin arviointisisältöjä. KAARO 
Aallon työn tullessa valmiiksi lukuvuoden 2022–2023 Kuvataideopetuksen didaktiikka III -kurssin ja 
siihen kytkeytyvän Soveltavan harjoittelun pääteemaksi otettiin arviointin teoriat ja käytänteet eri 
koulutusasteilla. Kurssi- ja harjoittelukokonaisuudessa arvioinnin kysymyksiä käsiteltiin luentojen, 
opetusharjoittelun ohjauksen ja opiskelijoiden esitelmien yhteydessä. Kurssilla ennen opetusharjoit-
telun alkamista järjestetään vuosittain Ohjaavien opettajien seminaari, joka fokusoidaan yhdessä 
opiskelijoiden valitseman teeman ympärille. Loppuvuoden 2022 seminaarin pääteemana oli arviointi, 
jota opetusharjoittelun ohjaajat ja vierailevat asiantuntijat käsittelivät seminaariesityksissään. Ohjaa-
jille ja opiskelijoille lahjoitettiin hankejulkaisut. Ja harjoittelun aikana opiskelijat osallistuivat ohjaa-
jiensa tuella harjoittelutuntien tehtävien ja/tai kokonaisten kurssien arviointiin. 

10.3 Hankkeen jälkeen 

KAARO Aallon 1. Hankekauden tultua päätökseen arviointisisältöjä on vahvistettu pysyvästi Aalto-
yliopiston kuvataidekasvatuksen pääaineen opetussisällöissä. Lisäksi hankkeessa tuotettu ja avoi-
mesti julkaistu Arvioinnin äärellä -julkaisu (Ylirisku et al. 2022) jakaa hankkeessa koottuja kuvatai-
teen lukiodiplomin kehittämisehdotuksia sekä toimii myös laajemmin johdatuksena kuvataideopetuk-
sen arvioinnin erityispiirteisiin. KAARO-verkostotyöskentely on myös osaltaan vahvistanut kuvatai-
dekasvatuksen yhteistyötä Aalto-yliopiston Taiteiden ja suunnittelun korkeakoulun ja Lapin yliopiston 
Taiteiden tiedekunnan välillä. KAARO Aallon työskentely on myös osoitus opettajankoulutuksen ja 
opetuskentän välisen yhteistyön arvosta. 

Tulevaisuuden haaveena voisikin olla muuntaa lukiodiplomitapaamiset säännöllisiksi arviointitapaa-
misiksi, avata ne avoimella kutsulla kaikille kuvataidekasvattajille ja vakiinnuttaa ne osaksi opetta-
jankoulutuksen arkea. Hankkeenaikaisten tapaamisten rakenne voi myös olla kehittämisen arvoinen: 
vapaamuotoisessa yhdessäolossa ja kuulumisten vaihtamisessa yhteisen teeman äärellä kokemuk-
sia haasteista ja hyvistä käytänteistä tulee jaettua luontevasti. Näistä kokemuksista puolestaan on 
luontevaa rakentaa niin sanotusti ”kentän tarpeista” nousevia tutkimus- ja kehittämistehtäviä, joita 
toteuttaa opettajankoulutuksen ja opetuskentän yhteistyönä. Arviointitapaamiset voisivatkin näin ra-
kentua syklisesti vapaamuotoisempien tapaamisjaksojen ja tavoitteellisempien työskentelyjaksojen 
kiertoon. Laajassa opetustyötä tekevien, opettajaksi opiskelevien ja opettajankouluttajien yhteis-
työssä koko kuvataidekasvatuksen ala kehittyy kaikkia toimijoita huomioivalla tavalla. 

Tässä rinnalla KAARO Aallon kokemusten pohjalta olisi toivottavaa tavoitella kulttuurinmuutosta ar-
viointiin liittyvässä pedagogisessa ajattelussa. Arviointi mielletään helposti muusta opetustyöstä ir-
rallisena elementtinä tai omana työvaiheenaan ja usein lähinnä summatiivisena arviointina. Arvioin-
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titaitoja olisi opettajantyön näkökulmasta ajateltavan ennemmin kaiken opetustyön pohjana ja ope-
tuksen läpäisevänä ytimenä. Opetuksen suunnittelu, opetusresurssien valitseminen, opettaminen 
(tiedonjakamisen merkityksessä), oppijan ohjaaminen ja palautteenanto sisältävät kaikki arvioimista. 
Tätä ajattelutavan muutosta voisi tukea arvioinnin kohtuullinen integroiminen kaikkiin opettajan pe-
dagogisiin opintoihin sekä edellä ideoitujen arviointitapaamisten kaltainen jatkuva arvioinnista kes-
kusteleminen kuvataidekasvatuksen alalla. 
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11 
11  Kuvataidekasvatusta, arviointiosaamista ja opettajankoulu-
tusta kehittämässä – KAARO Lapin askeleet  
Elina Härkönen, Lapin yliopisto 
Tämä luku kattaa KAARO Lapin toiminnan koko osahankkeen ajalla 1.9.2018–31.12.2022. KAARO 
Lapin toiminnan aloitusvaiheessa Lapin yliopiston taiteiden tiedekunnan kuvataidekasvatuksen kou-
lutusohjelmassa kartoitettiin opetusharjoitteluissamme toimivien ohjaavien opettajien näkemyksiä 
kuvataiteen arvioinnista (2019). Toimintaan osallistui viisi asiantuntijaopettajaa, kuvataiteen syven-
tävän opetusharjoittelun opiskelijoita sekä harjoittelua ohjaavia opettajia.  

Hankkeen toisessa vaiheessa integroiduimme yhteistyöhön KAARO Aallon kanssa. Valtakunnalliset 
yhteiset seminaarit ja arviointijulkaisu ovat keskeisiä tuloksia hankkeesta. KAARO-hankkeessa tuo-
tettu tutkimustieto on niin meille opettajankouluttajille, mukaan kutsutuille ammatissaan jo toimiville 
kuvataideopettajille kuin opiskelijoille merkittävänä arviointiosaamisen lisääjänä. 

KAARO Lapin ensimmäisen vaiheen keskeiset tulokset voidaan tiivistää seuraavasti:  

• Arviointiosaaminen vahvistui Lapin yliopiston kuvataidekasvatuksen opetuksessa.  
• Saimme vakiinnutettua arviointikäytänteitä vahvemmin osaksi opetusharjoitteluita yhdessä 

viiden pohjoissuomalaisen lukion kuvataiteen opettajan ja kuvataideopettajaksi opiskelevien 
kanssa.  

• Pääsimme kehittämään käytännön tarpeisiin perustuvia arviointiosaamisen pilotteja pohjois-
ten koulujen erilaiset lähtökohdat huomioiden.  

• Hankkeesta syntyi runsaasti merkityksellistä tutkimustietoa 

 

 



68   |                                                                                Kansallinen arviointiosaamisen 
kehittämisverkosto KAARO 

11.1 Toiminnan kuvaus 

KAARO Lapin toiminta alkoi tammikuussa 2019 järjestetyssä Arviointiosaaminen kuntoon nyt! -se-
minaarissa, jossa KAARO Aallon ja KAARO Lapin työryhmät suunnittelivat yhteistä tehtäväänsä 
kuvataiteen arviointiosaamisen kehittämisestä, jossa erityisenä painopisteenä oli kuvataiteen lukio-
diplomi.  
 
KAARO Lapin tavoitteena oli kehittää käytännön tarpeisiin perustuvia arviointipilotteja. Kutsuimme 
mukaan paikallisia kouluja arviointiosaamisen kehittämiseen kiinteässä yhteistyössä Aalto-yliopis-
ton kanssa. 

Toteutimme Rovaniemellä kolme kuvataiteen opettajille suunnattua vertaisoppimista tukevaa työpa-
jaa (2019). Ensimmäisessä työpajassa kutsuimme kaikki yhteistyössämme toimivat Lapin kuvatai-
teen harjoitteluita ohjaavat opettajat yhteiseen arvioinnin työpajaan, jossa keskustelimme arviointiin 
liittyvistä arvoista ja eettisistä periaatteista. Työpajassa opetusharjoittelua ohjaavat opettajat totesi-
vat kohtaavansa ristiriitoja arvojensa ja arvioinnin käytännön toteutuksen välillä ja korostivat muun 
muassa vastuullisuutta ja läpinäkyvyyttä näiden ristiriitojen ratkaisemisessa. Arviointi koettiin hyvin 
henkilökohtaisena prosessina, jossa opettajan oppilaantuntemus painoi vaakakupissa paljon. Oppi-
laiden välinen vertaamattomuus ja oppilaan oman kehityksen seuraaminen rinnastettuna jokseenkin 
vaativiin ja monisyisiin arviointikriteereihin koettiin usein haastavaksi.   

Kuvataiteen arvioinnin alkukartoitus harjoittelua ohjaavilta opettajilta antoi hyvää suuntaa KAARO-
toiminnan edelleen määrittelemiseen. Saimme seuraavassa vaiheessa ydinryhmäämme mukaan 
asiantuntijoiksi viisi pohjoisen Suomen lukioissa toimivaa kuvataiteen lehtoria ja käynnistimme työ-
pajatoiminnan rinnakkain ja osittain yhteisesti KAARO Aallon toimijoiden kanssa. Opettajien erityi-
senä toiveena olikin päästä jakamaan vertaiskokemuksia ja kehittämisideoita kollegoiden kanssa 
halki Suomen. 

 KAARO Lapin ydinryhmän seminaareista muodostui rikkaita ja moniaistisia tapaamisia, joissa arvi-
ointikäytänteitä lähestyttiin paitsi vilkkaan keskustelun, myös visualisointien ja käsitteellistämisten 
kautta. Käsillä tekeminen vei opettajat pohtimaan arvioinnin kokonaisvaltaisuutta, siihen liittyviä 
tunteita ja arviointiprosessiin käytettyä aikaa.  

Syksyllä 2019 integroimme hankkeen osaksi Lapin yliopiston kuvataidekasvatuksen opintoihin kuu-
luvaa Syventävää harjoittelua (7 op). Harjoittelu ehdittiin toteuttaa kaksi kertaa hankkeen aikana. 
Mukana hankkeessa 54 kuvataidekasvatuksen maisteriopiskelijaa ja 17 ohjaavaa kuvataideopetta-
jia. Harjoitteluiden myötä saimme myös lukioissa opiskelevien ensikäden kokemustiedon ja ideat 
mukaan arvioinnin kehittämiseen. Syventävän harjoittelun tehneet kuvataidekasvatuksen opiskelijat 
paneutuivat arvioinnin toteuttamiseen kuvataiteen opinnoissa niin lukiossa kuin yläkouluissakin. 
Opiskelijoiden tehtävänä oli tarkastella ja toteuttaa arvioinnin sanoittamista, arvioinnin tapoja ja ti-
lanteita sekä itsearvioinnin ja vertaisarvioinnin toteuttamista harjoittelunsa aikana. 

23.11.2019, professori Mirja Hiltunen sekä lehtorit Anniina Koivurova ja Elina Härkönen esittelivät 
KAARO Lapin kehittämissuunnitelmaa Kasvatustieteen päivillä, Joensuussa, sekä osallistuivat 
päivä edeltäneeseen arviointiosaamisen esiseminaariin (21.11) 

 

Koronapandemian (2020-2022) myötä toiminta siirtyi verkkoon ja oli luontevaa integroida toiminta 
osaksi ja tehdä yhteistyössä KAARO Aallon kanssa arvioinnin kehittämistyötä. Tämä lisäsi opetta-
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jien toivomaa verkostoitumismahdollisuutta ja Aallon teemattiset työryhmät kohtasivat heidän in-
tressinsä. Hankkeen loput tapaamiset toteutettiin verkon yli KAARO Aallon toimijoiden kanssa yh-
teistyössä: Kolme temaattista työryhmää tarkastelivat kuvataiteen lukiodiplomia eri tasoilla:  

”Kansainväliset mallit” -ryhmän tehtävänä oli tutustua lukiodiplomille rinnakkaisiin näyttötyömallei-
hin ja koota niistä ideoita kuvataiteen lukiodiplomin kehittämiseksi.  

”Tunne, tieto, taito” -ryhmän tehtävänä oli tarkastella kuvataiteen oppiaineen tiedonalakohtaisia ja 
pedagogisia erityispiirteitä sekä pohtia niiden roolia ja integrointitapoja kuvataiteen lukiodiplomiin. 
”Sanallistaminen” -ryhmän tehtävänä oli tarkastella kuvataiteen lukiodiplomin portfolio-osan (ns. 
”kirjallinen osa”) roolia ja ohjeistusta sekä arvioida, miten portfolio-ohjeistusta voisi selkiyttää opet-
tajan ja opiskelijan näkökulmasta. 

 

17.12.2020 järjestettiin valtakunnallinen Taide- ja taitoaineiden osaaminen näkyväksi - lukiodiplomin 
tulevaisuus 2.0. -seminaari, jossa tarkasteltiin lukiodiplomin roolia osana lukiokoulusta sekä pohdit-
tiin taide- ja taitoaineiden arviointia eri näkökulmista. Tilaisuudessa lukiokoulutuksen erityisasiantun-
tija Tuomo Laakso kertoi lukiokoulutuksen ja lukiodiplomin kehittämisestä Opetusalan ammattijär-
jestö OAJ:n näkökulmasta. Otaniemen lukion kehittäjärehtori Kaisa Tikka tarkasteli lukiodiplomijär-
jestelmän kehittämistä toteutetun opetus- ja kulttuuriministeriön tilaaman selvityksen pohjalta. Yksi-
kön päällikkö Petri Lehikoinen ja opetusneuvos Mikko Hartikainen Opetushallituksesta tarkasteli-
vat lukiodiplomin kehittämisnäkymiä osana uudistuvaa lukiokoulutusta. Lehtori Elina Laakso pohti 
puheenvuorossaan tulevaisuuden taitojen merkitystä taideaineissa. Lopuksi seminaarin puheenjoh-
tajat professori Mirja Hiltunen ja professori Martti Raevaara kertoivat Lapin yliopiston ja Aalto-yli-
opiston yhteisestä KAARO-osahankkeesta. Osahankkeessa on pyritty kirkastamaan taide- ja taito-
aineiden arvioinnin erityispiirteitä ja hyviä käytäntöjä erityisesti kuvataideopetuksessa ja lukiodiplo-
min arvioinnissa. Seminaariin sisältyi lisäksi työskentelyä työpajoissa. Työpajoissa keskusteltiin 
taide- ja taitoaineiden arviointikäytänteistä ja -osaamisesta sekä pohdittiin lukiodiplomin kehittämistä 
ja tulevaisuutta arvioinnin, digitaalisuuden, kriteerien ja korkeakouluvalintojen näkökulmista. Semi-
naaripäivä keräsi koolle 130 lukiodiplomin kehittämisestä kiinnostunutta osallistujaa. 

Vuosi 2021 keskittyi hankkeen tulosten kokoamiseen ja hankejulkaisun rakentamiseen. Syksyllä 
2021 järjestettiin vielä kaksi työpajaa kuvataideopetuksen arvioinnista yleisesti. Tämän työpajasar-
jan jälkeen lukiodiplomitapaamisia ei enää järjestetty, vaan työryhmä keskittyi hankejulkaisun kirjoit-
tamistyöhön. 

Keväällä 2022 hankejulkaisu Arvioinnin äärellä: Lukion kuvataiteen arviointia ja lukiodiplomia kehit-
tämässä KAARO-hankkeessa (toim. Ylirisku, Härkönen & Vepsä 2022: http://urn.fi/URN:ISBN:978-
952-64-0751-7) julkaistiin. Tässä yhteydessä järjestettiin myös KAARO Aallon ja Oppiainerajat ylit-
tävä oppiminen lukiossa -hankkeen yhteinen karonkka molempien hankkeiden työryhmille ja erik-
seen kutsutuille sidos- ja kohderyhmäedustajille. 

11.2 Tulokset 

KAARO Lapin ja Aallon lukiodiplomin arviointisosaamisen kehittämistyöllä voidaan nähdä painoar-
voa OKM hallinnoimassa lukiodiplomien selvitystyössä. Syksyyn 2020 mennessä, OKM toteutti si-
vistysvaliokunnan kehottamana selvityksen lukiodiplomin muuttamisen kaikkia koulutuksen järjes-
täjiä velvoittavaksi. Selvitystyö toteutettiin syksyyn 2020 mennessä ja prosessi etenee Opetushalli-
tuksen toimesta (OKM julkaisuja 2020:34). Keskeistä on myös, että toiminta on vakiinnuttanut arvi-
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oinnin tutkimusperustaisen kehittämisen osaksi Lapin yliopiston kuvataidekasvatuksen opetushar-
joitteluita ja kuvataideopettajan pedagogisia opintoja. Myös Hiltunen, Härkönen ja Manninen ovat 
jatkaneet tutkimusta arvioinnin kehittämistyössä KAY-hankkeessa.  

Hankkeessa tuotettu ja avoimesti julkaistu Arvioinnin äärellä -julkaisu (Ylirisku et al. 2022) jakaa 
hankkeessa koottuja kuvataiteen lukiodiplomin kehittämisehdotuksia sekä toimii myös laajemmin 
johdatuksena kuvataideopetuksen arvioinnin erityispiirteisiin. KAARO-verkostotyöskentely on myös 
osaltaan vahvistanut kuvataidekasvatuksen yhteistyötä Aalto-yliopiston Taiteiden ja suunnittelun 
korkeakoulun ja Lapin yliopiston Taiteiden tiedekunnan välillä.  
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12 
12 Maahanmuuttotaustaisten lasten ja huoltajien osallisuus ar-
vioinnissa – KAARO Åbo 
Ritva Mertaniemi 

Åbo Akademin KAARO osahankkeessa on tehty tutkimusta erityisesti kasvatus- ja koulutusalan joh-
tamisen rakenteisiin arvioinnissa ja maahanmuuttajataustaisten oppijoiden ja heidän huoltajiensa 
kokemuksiin liittyen. Kaaro Åbon johtajana on toiminut Michael Uljens ja tutkimuksesta ovat vastan-
neet Renata Svedlin ja Ritva Mertaniemi. He ovat olleet myös laatimassa koulutusmateriaaleja kan-
sallisten verkkokurssien osaksi. Materiaalissa on tarkasteltu etenkin arvioinnin, oppilaitoksen kehit-
tämisen ja pedagogisen johtajuuden suhdetta sekä koulu- että kuntatasolla. 

Åbo Akademi – Vaasan toisessa osahankeosiossa on tarkasteltu miten vanhempien osallisuutta 
koulun toimintakulttuurin kehittämisessä ja lapsen oppimisen arvioinnissa voidaan kehittää. Hank-
keen tavoitteena on ollut tarkastella lapsen koulunkäyntiä, kodin ja koulun yhteistyötä ja vanhempien 
osallisuutta koulun toiminnassa vanhempien näkökulmasta, erityisenä painopisteenä maahanmuut-
tajataustaisten lasten vanhemmat. Merkityksellinen Suomessa toimintaohjelma (OKM 2017). 

Tämän osahankkeen lähtökohtana oli Vanhempien barometrin 2018 tulokset.  

12.1 Vanhempien barometri vieraalla kielellä 

Suomen Vanhempainliitto ja Förbundet Hem och Skola i Finland keräävät säännöllisesti tietoja van-
hempien kokemuksista ja ajatuksista lasten koulunkäyntiin liittyen. Suomen tai ruotsin kielellä toteu-
tettuun kyselyyn on yleensä vastannut vain yksittäisiä vanhempia, jotka ovat ilmoittaneet äidinkie-
lekseen jonkun muun kielen. Svenska Kulturfondenin taloudellinen avustus mahdollisti vuoden 2018 
kyselyn kääntämisen 12 eri kielelle ja tarjosi näin tilaisuuden myös maahanmuuttajataustaisille van-
hemmille kertoa kokemuksistaan lapsensa koulunkäynnistä ja kodin ja koulun välisestä yhteistyöstä. 
Barometri käännettiin albanian, arabian, bosnian, bulgarian, englannin, kurdin, persian, somalian, 
swahilin, venäjän, vietnamin ja viron kielelle. Nämä kielet kattoivat noin 80 prosenttia lukuvuonna 
2017–2018 perusopetuksessa olevien vieraskielisten lasten ilmoitetuista kotikielistä (OPH-Vipunen). 
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Vieraskielistä barometrikyselyä markkinoitiin Vanhempainliiton ja Hem och Skolan tavallisten kana-
vien lisäksi myös laajasti eri etnisten yhdistysten, maahanmuuttajien parissa työskentelevien toimi-
joiden ja heidän verkostojensa kautta. Vieraskielisestä kyselystä lähetettiin useampia muistutuksia 
ja vastausaikaa pidennettiin. Mittavasta markkinoinnista ja pidennetystä vastausajasta huolimatta 
vastausten määrä jäi varsin pieneksi. Vieraskielisiin kyselyihin vastasi yhteensä 270 vanhempaa.  

Lähes puolet vastanneista vastasivat venäjänkieliseen kyselyyn. Noin viidennes vastaajista vastasi 
englanninkieliseen ja saman verran viron kieliseen kyselyyn. Muun kielisten vastausten määrä jäi 
vain muutamaan prosenttiin per kieliryhmä. Barometrikyselyt näyttäisivät houkuttelevan erityisesti 
korkeammin koulutettuja vanhempia, sillä sekä kantaväestön että vieraskielisillä vastaajilla noin puo-
lella oli yliopistokoulutus. Äitejä vastaajista oli 82 prosenttia. Noin 75 prosenttia vastasi alakoulussa 
olevan lapsen puolesta. Vastaajista 47 prosenttia sanoi osaavansa (ymmärtää, puhuu) lapsen kou-
lukieltä ja vastaavasti 53 prosenttia sanoi, etteivät ymmärrä tai osaa puhua lapsensa koulukieltä.  

Kysely sisälsi yhteensä 56 kysymystä ja taustatietojen lisäksi se sisälsi kysymyksiä lapsen hyvin-
voinnista ja koulunkäynnistä, uudesta opetussuunnitelmasta, arvioinnista, kodin ja koulun yhteis-
työstä ja vanhempien osallisuudesta lapsensa koulunkäynnissä. Suurin osa kysymyksistä esitettiin 
väittäminä, joihin vanhemmat saivat ottaa kantaa joko ilmaisemalla olevansa täysin tai osittain eri 
mieltä tai vastaavasti osittain tai täysin samaa mieltä. Mukana oli myös joitain tarkentavia ja/tai avoi-
mia kysymyksiä, joissa vanhemmat saivat nostaa esiin itseään askarruttavia asioita tai tarkentaa 
kannanottoaan johonkin aiempaan kysymykseen.  

Vieraskieliseen barometrikyselyn väittämiin vastanneet vanhemmat olivat pääsääntöisesti tyytyväi-
siä suomalaiseen kouluun. Suurin osa vastaajista oli joko osittain tai täysin tyytyväisiä lapsensa kou-
lunkäyntiin, koulusta saatuun informaatioon, ja siihen, miten heitä on informoitu mm. uudesta ope-
tussuunnitelmasta tai arvioinnista. He pitivät myös kodin ja koulun yhteistyötä pääosin toimivana ja 
kokivat, että heitä oli osallistettu koulun toimintaan, erityisesti erilaisten tapahtumien järjestämiseen. 
Sen sijaan vain noin viidennes vastaajista koki, että heitä on osallistettu koulun arvokeskusteluihin 
tai toimintakulttuurin kehittämiseen. Vieraskieliset vanhemmat sanoivat osallistuvansa mielellään 
vanhempaintapaamisiin ja pitivät niitä pääsääntöisesti mielenkiintoisina ja tärkeinä. Suurin osa van-
hemmista ilmoitti myös osallistuneensa lapsensa arviointi- ja kehityskeskusteluihin ja kokivat ne hyö-
dyllisinä ja antoisina siitäkin huolimatta, että jopa 60 prosenttia niistä vanhemmista, jotka eivät osan-
neet lapsensa koulukieltä sanoi, että keskustelut oli käyty joko suomeksi tai ruotsiksi. Ainoastaan 17 
prosenttia heistä sanoi, että keskusteluissa oli käytetty tulkkia. 

Sen sijaan avoimissa kysymyksissä esiintyi jonkin verran myös kriittisiä ääniä, ja vanhemmat osoit-
tivat enemmän tyytymättömyyttä eri asioihin. Avoimissa kysymyksissä nousi useammin esiin huoli 
koulun ja opettajien valmiuksista tunnistaa tai vastata maahanmuuttajataustaisen lapsen tarpeisiin 
tai puuttua kiusaamistilanteisiin. Nämä aiheet nousivat myös esiin fokusryhmissä käydyissä keskus-
teluissa. 

12.2 Vieraskielisten vanhempien fokusryhmät 

Alhaisen vastausprosentin takia Åbo Akademin KAARO -hankkeessa järjestettiin barometrin tulos-
ten pohjalta keskustelutilaisuuksia vieraskielisille vanhemmille. Hankkeessa järjestettiin maaliskuu 
2019 – tammikuu 2020 aikana yhteensä kuusi fokusryhmäkeskustelua neljässä eri kunnassa. Tilai-
suudet järjestettiin tulkattuna bosnian, vietnamin, arabian ja somalian kielille ja sen lisäksi järjestettiin 
kaksi monikielistä ryhmää (läsnä mm. venäjän, viron, espanjan, liettuan ja romaniankielisiä vanhem-
pia), missä eri kieliryhmät istuivat hieman erillään toisistaan ja tilaisuuden esitys ja keskustelu simul-
taanitulkattiin heille. Kaiken kaikkiaan fokusryhmiin osallistui 77 vanhempaa.  



Arviointiosaamista edistämässä                                                                                       | 75 

Fokusryhmissä esiteltiin tulkin välityksellä vieraskielisten barometrien tuloksia pääpiirteissään. Esi-
tyksen jälkeen osallistujat keskustelivat tuloksista omalla kielellään pienryhmissä ja he kirjasivat kes-
kusteluaan paperille. Pienryhmäkeskusteluissa vanhempia pyydettiin miettimään, miten hyvin baro-
metrin tulokset vastasivat heidän omia kokemuksiaan, mitkä asiat toimivat hyvin heidän lapsensa 
koulussa, miten yhteistyö kodin ja koulun välillä toimii ja mitkä asiat kaipaisivat vielä parannusta tai 
kehittämistä. Tilaisuuden päätteeksi jokainen pienryhmä valitsi yhden asian, jonka esittivät koko ryh-
mälle ja joka tulkattiin tilaisuuden vetäjälle. Keskustelumuistiot kerättiin ja käännettiin jälkeenpäin 
joko suomeksi tai ruotsiksi riippuen tulkin kielestä. 

Vanhemmat arvostivat fokusryhmien tarjoamaa mahdollisuutta keskustella lapsensa koulunkäyn-
nistä, kodin ja koulun yhteistyöstä ja vanhempien osallisuudesta ja moni esittikin erityisen toivomuk-
sen, että yhteenveto keskusteluista välitettäisiin myös kyseisen kunnan kouluihin.  

Aivan kuten kyselyn väittämissäkin, fokusryhmissä päällimmäisenä nousi vanhempien tyytyväisyys 
kouluun, koulunkäyntiin ja kodin ja koulun yhteistyöhön. Suomalaisen koulun vahvuutena pidettiin 
toiminnan lapsikeskeisyyttä. Lapsi kohdataan yksilönä, hän saa olla ensisijaisesti lapsi ja opetuk-
sessa ja kotitehtävien määrässä huomioidaan lapsen ikä ja kehitystaso. Joitakin vanhempia kuiten-
kin askarrutti opetuksen hidas eteneminen ja alhainen vaatimustaso, mitä pidettiin heikkoutena ver-
rattuna kouluihin heidän omassa kotimaassaan. Tämä kysymys heräsi erityisesti niiden vanhempien 
keskuudessa, joiden suunnitelmissa oli muuttaa pois Suomesta ja joiden lapsi näin ollen jatkaisi 
koulunkäyntiänsä jonkun muun maan koulutusjärjestelmän mukaisesti.  

Vieraskielisten vanhempien suureksi haasteeksi keskusteluissa nostettiin kielitaito. Vanhemman 
oma kielitaito koettiin rajoittavan vanhemman mahdollisuutta tukea lasta kotitehtävien tekemisessä, 
vaikeuttavan koulutusta tulleiden viestien ymmärtämistä, rajoittavan mahdollisuuksia osallistua van-
hempien iltoihin ja vaikeuttavan muutenkin yhteydenottoa koulun ja opettajien suuntaan. 

Lapsen rajallinen kielitaito huolestutti siksi, että se voi vaikeuttaa lapsen mahdollisuutta seurata tun-
nilla tai ymmärtää ohjeita, se vaikeuttaa kotitehtävien tekemistä ja vaarana on, että lapsi jää opetuk-
sesta jälkeen. Rajallinen kielitaito koettiin myös vaikeuttavan lapsen mahdollisuuksia ilmaista itse-
änsä ja se tekee myös koulupäivästä raskaan varsinkin, ellei tätä haastetta huomioida opettajien 
taholta. 

Lapsen kielitaito herätti keskustelua muutenkin. Vanhemmat kokivat, että Suomessa arvostetaan 
monikielisyyttä, mutta vain siinä tapauksessa, että kielet ovat suomi ja/tai ruotsi ja englanti. Lapsen 
muista kielistä koostuvaa kaksi- tai monikielisyyttä ei vanhempien mukaan arvostettu samalla tavalla 
ja vanhemmat toivoivatkin, että koulu antaisi myös vieraskielisille lapsille mahdollisuuden olla ylpeitä 
kulttuurisesta ja kielellisestä taustastaan. Jotkut vanhemmat kokivat, että sen sijaan se pahimmillaan 
keinon toiseuttamiselle ja lapsen erilaisuuden korostamiselle. 

Niin barometrin kysymyksissä kuin fokusryhmissäkin suurin osa vanhemmista pitivät lapsen arvi-
ointi- ja kehityskeskusteluja pääsääntöisesti hyvinä ja vanhemmat kokivat, että niissä fokuksessa on 
lapsen onnistuminen ja myönteinen kehittyminen ja että ne olivat lapselle kannustavia. Vanhemmat 
osallistuivat mielellään arviointi- ja kehityskeskusteluihin seuratakseen lapsensa kehittymistä ja hä-
nen oppimisensa edistymistä. Fokusryhmiin osallistuneiden vanhempien kokemukset tulkin käytöstä 
näissä keskusteluissa vaihteli eri kuntien kesken. Ne vanhemmat, joiden kielitaito ei riittänyt arviointi- 
ja kehityskeskustelun käymiseen lapsen koulukielellä eivätkä olleet saaneet tulkkia tilaisuuteen, ko-
kivat, että heitä ei arvosteta eikä koulun taholta pidetä riittävänä tukena lapselleen. He kokivat, että 
he eivät kieliongelmien takia pysty keskustelemaan opettajan kanssa lapsensa koulunkäynnistä eikä 
heillä myöskään ole mahdollisuutta kertoa, miten pyrkivät tukemaan lapsensa koulunkäyntiä kotona. 
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12.3 Vanhempien kehittämisehdotukset fokusryhmissä 

Fokusryhmiin osallistuneet vanhemmat ilmaisivat vahvan halunsa olla osallisina lapsensa koulun-
käynnissä ja tukea heitä parhaimman kykynsä mukaan. Suomalainen koulujärjestelmä ja koulun toi-
minta koetaan pääsääntöisesti myönteisenä ja hyvänä. Vanhempien esille tuomat kehittämisehdo-
tukset liittyvät ensisijaisesti tietoon, viestintään ja vuorovaikutukseen. 

1. Vieraskielisten lasten vanhempia tulee perehdyttää suomalaiseen koulujärjestelmään ja lap-
sen koulun toimintaan. Tarvitaan myös opastusta Wilman/Helmin käyttöön ja selkeät yhteys-
tiedot keneen tulee olla yhteydessä lapsen koulunkäyntiä koskevissa asioissa. Tarvittaessa 
tämä perehdytys tulisi järjestää joko omankielisenä tai tulkin välityksellä niin, että vanhemmilla 
on realistinen mahdollisuus saada tieto haltuunsa. 

2. Koulun tulee varmistaa, että vanhemmat saavat koulusta lähetettävän, koulun toimintaa ja 
lapsen koulunkäyntiä koskevan tiedon eri kielillä. 

3. Koulun tulee tunnistaa vieraiskieliset vanhemmat lastensa tärkeänä resurssina ja koulun-
käynnin tukijana. Osana perehdytystä koulun tulisi kuitenkin kertoa, mitä koulu odottaa van-
hemmilta ja kodin kanssa tehtävältä yhteistyöltä niin, että vanhemmat paremmin pystyvät 
myös osallistumaan siihen. 

4. Vieraskieliset vanhemmat kaipaavat neuvoja ja ideoita siitä, miten he voivat tukea lapsensa 
koulunkäyntiä, vaikka eivät puhuisikaan lapsen koulukieltä. 

5. Lasta koskeva tieto tulee toimittaa oikea-aikaisesti ja tarvittaessa tulkin välityksellä. Vanhem-
man tulee saada riittävän usein tietoa voidakseen seurata lapsensa opintojen edistymistä ja 
työskentelyä. Mikäli lapsen osaamisessa ilmenee puutteita, vanhemmille tulee ajoissa kertoa 
tästä niin, että he voivat osaltaan etsiä keinoja lapsensa tukemiseen. 

6. Arviointi- ja kehityskeskusteluissa ja vanhempain illoissa tulee tarvittaessa käyttää tulkkia tai 
omankielistä neuvojaa niin, että osallistuminen on mielekästä ja tarjoaa lapsen koulunkäynnin 
kannalta tärkeää tietoa. 

7. Vanhempain-illoissa tulee varata aikaa siihen, että vanhemmat voivat tutustua toisiinsa ja 
verkostoitua keskenänsä. 

8. Opettajille ja koulun henkilökunnalle tulee tarjota riittävästi tietoa ja osaamista moninaisuu-
desta ja vahvistaa heidän kykyänsä tunnistaa ja puuttua vihapuheeseen, rasismiin ja koulu-
kiusaamiseen. 

12.4 Tiedon hyödyntäminen 

Tulosten pohjalta on laadittu koulutusmateriaalia erityisesti siihen, kuinka maahanmuuttotaustaisten 
vanhempien osallisuutta koulun toimintakulttuurin ja oppilaiden oppimisen arvioinnin kehittämiseen 
voidaan tukea ja vahvistaa. Barometrikyselyn tuloksia ja fokusryhmissä esille nousseita huolenai-
heita ja kehittämisehdotuksia esitettiin henkilöstölle kahdessa koulussa loppusyksystä 2019. Tapaa-
misiin osallistui molempien koulujen rehtoreiden lisäksi yhteensä 34 opettajaa. Tarkoituksena oli jat-
kaa näitä keskusteluja vielä viidessä koulussa, mutta valitettavasti COVID-pandemia esti lähitapaa-
misten järjestämisen. Uusi tilanne etäopetusten järjestämisessä työllisti koulun henkilökuntaa niin , 
että aikaa esim. Teamsin välityksellä järjestettäviin tapaamisiin ei löytynyt hankkeen aikana.  

Barometrikyselyn tuloksia ja vanhempien esille tuomia haasteita ja kehittämisehdotuksia kodin ja 
koulun yhteistyön parantamiselle on vuosina 2019 – 2022 hyödynnetty KAAROn kurssien arviointi 
pedagogisena työvälineenä perusopetuksessa ja lukiossa -kurssien (lue lisää luvusta 5.2) lisäksi 
osana Åbo Akademin avoimen yliopiston tarjoamaa ”Mångfald och inkludering” (5 ECTS) kurssia 
(järjestäjänä Hangö Sommaruniversitet ja Högskolan på Åland) yhteensä 11 kertaa. Opiskelijoita 
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kursseilla on ollut yhteensä n. 220. Tuloksia käsiteltiin myös osana Åbo Akademin viiden opintopis-
teen laajuista englanninkielistä ”Intercultural Education – kurssia keväällä 2021. Kurssille osallistui 
82 opiskelijaa. Sen lisäksi aineiston pohjalta on pidetty kahden tunnin luento osana  ”Skolutveckling 
och samverkan” -kurssia vuosina 2019-2022. 

Materiaalit ovat olleet osa Arviointi pedagogisena työvälineenä kurssin materiaaleja ja tutkimusta on 
esitelty mm. Kasvatustieteen päivillä. Arviointi pedagogisena työvälineenä kurssit on järjestetty myös 
ruotsiksi Åbo Akademin CLL:n kanssa tehdyn yhteistyön kautta. Ruotsinkielisille kursseille on osal-
listunut 342 osallistujaa ja ruotsinkielisiin veso ja muihin tapahtumiin on osallistunut lähi- ja etäkou-
lutuksien kautta noin 960 opettajaa. 
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13 
13 Opettajankoulutuksen kehittämistä yli koulutusohjelmien – 
KAARO Helsinki tukee opettajankouluttajien yhteistyötä 
Marja Tamm, Helsingin yliopisto 
KAARO Helsinki on kehittänyt opettajankoulutusta kohderyhmänään erityisesti Helsingin yliopiston 
kasvatustieteellisen tiedekunnan eri koulutusohjelman ja yhteistyö valtakunnallisesti eri koulutusoh-
jelmien ja arviointiosaamisen kehittämistä tukevien hankkeiden kanssa. KAARO Helsinki on tehnyt 
erityisen tiivistä yhteistyötä Ope Osaa hankkeen ja yliopistopedagogiikan keskus HYPEn kanssa.  

Helsingin yliopisto on toiminut KAARO-verkoston koordinoivana ja johtavana tahona, joten suurin 
osa KAARO Helsingin toiminnasta on suuntautunut kansalliselle tasolle ja siitä on kerrottu jo enem-
män luvuissa 3-7. 

13.1 KAARO Helsinki työryhmä 

KAARO Helsinki työryhmässä on edustajat kustakin kasvatustieteellisen tiedekunnan opintosuun-
nasta. KAARO Helsinki työryhmä on kokoontunut pohtimaan arvioinnin ja arviointiosaamisen ope-
tusta eri opintosuunnissa. Useat työryhmän jäsenistä ovat olleet myös mukana kehittämässä opetus 
ja videomateriaaleja KAARO-verkoston koulutuksiin, seminaareihin ja työpajoihin. 

KAARO Helsinki työryhmän kokoonpano: 

• Marja Tamm (pj, 2020–) projektipäällikkö, KAARO-verkosto & Helsingin yliopiston Koulutuk-
sen arviointikeskus HEA; projektinjohtaja, KAARO Helsinki (2020–) 

• Inkeri Ruokonen (pj, 2018–2019), varajohtaja, KAARO-verkosto, Helsingin yliopisto; profes-
sori emerita, varhaiskasvatuksen pedagogiikka, Turun yliopisto 

• Risto Hotulainen, professori, johtaja, KAARO-verkosto & Helsingin yliopiston Koulutuksen 
arviointikeskus HEA 

• Seija Kairavuori, Yliopistonlehtori, Kuvataiteen didaktiikka, Kasvatustieteiden osasto, Helsin-
gin yliopisto 
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• Kirsi Wallinheimo, Yliopistonlehtori, Kasvatustieteiden osasto, Helsingin yliopisto 
• Anja Huurinainen-Kosunen, Lehtori, Viikin normaalikoulu, Helsingin yliopisto 
• Kaisu Otsamo, Lehtori, Helsingin normaalilyseo, Helsingin yliopisto 
• Raili Hilden, apulaisprofessori, kielididaktiikka, Kasvatustieteiden osasto, Helsingin yliopisto 
• Jyrki Reunamo, Yliopistonlehtori, Kasvastustieteiden osasto, Helsingin yliopisto 
• Seija Karppinen, Yliopistonlehtori, Kasvatustieteiden osasto, Helsingin yliopisto 
• Anne Malin, Yliopistonlehtori, Kotitalousopettajan opintosuunta, Kasvatustieteiden osasto, 

Helsingin yliopisto 
• Peter von Bonsdorff Lehtori, Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulu 

13.2 Seminaareja ja koulutuksia 

KAARO Helsinki on ollut mukana lukuisten seminaarien ja koulutusten suunnittelussa ja toteutuk-
sessa ja suurin osa näistä on raportoitu yhteisissä luvuissa. Tähän on nostettu muutama esimerkki 
paikallisesta ja valtakunnallisesta toiminnasta Helsingin yliopiston alueella. 

Arvioidaan yhdessä! Arviointi yhteisopettajuudessa -seminaari 14.5.2019   

KAARO-verkosto ja Ope Osaa-hanke järjestivät kaikille avoimen seminaarin yhteisopettajuudesta ja 
arvioinnista Helsingin yliopiston kasvatustieteellisen tiedekunnan Minerva-torilla. Seminaarissa kuul-
tiin alustuspuheenvuoroja ja työskenneltiin teemaan liittyen työpajoissa. Seminaari järjestettiin hyb-
ridinä ja siitä on tallenteet KAAROn YouTube-kanavalla. Seminaariin osallistui paikan päällä 87 hen-
kilöä. 

Seminaari Opet yhteistyössä! Tulevaisuutta luova opettajankoulutus 28.10.2019–30.10.2019 

KAARO Helsinki ja Ope Osaa-hanke järjestivät yhteistyössä seminaarin, johon kutsuttiin laajasti 
opettajankoulutuksen hanketoimijoita ja eri kohderyhmien edustajia. Kaksi päiväiseen seminaariin 
osallistui 103 henkilöä. 

Pilottikoulutuksia Helsingissä esimerkiksi: 

Lähikoulutuksena järjestettyihin arviointiosaamisen ABC-koulutuksiin osallistui 117 opettajaa (max. 
40/kurssi). Nämä koulutukset toimivat Arviointi pedagogisena työvälineenä koulutuksen pilottikoulu-
tuksina ennen MOOC-kurssien kasaamista. 

• Arviointiosaamisen ABC yläkoulun opettajille 14.3.2019 ja 3.4.2019 2 pvä (3 op), KAARO-
verkosto / KAARO Helsinki 

• Arviointiosaamisen ABC alakoulun opettajille 27.3.2019 ja 11.4.2019 2 pvä (3 op), KAARO-
verkosto / KAARO Helsinki 

• Arviointiosaamisen ABC varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen opettajille 29.3.2019 ja 
26.4.2019 2 pvä (3 op), KAARO-verkosto / KAARO Helsinki 

13.3 Arviointi ja palaute -työpajat opettajankouluttajille, tutki-
joille ja muulle tiedekunnan henkilöstölle 

KAARO-verkosto on järjestänyt myös työpajoja myös yliopistojen opettajankouluttajille, tutkijoille ja 
muulle henkilöstölle. Esimerkiksi KAARO Helsinki järjesti yhteistyössä Helsingin yliopiston Yliopisto-
pedagogiikankeskus HYPEn ja kandi- ja maisterikoulutusohjelmien kanssa yhteisen työpajasarjan 
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Arviointi ja palaute. Arviointi ja palaute seminaareja järjestettiin Helsingin yliopiston kasvatustieteel-
lisen tiedekunnan henkilöstölle keväällä 2021 4 krt suomeksi ja 2 krt englanniksi. Seminaarisarjan 
järjestivät Marja Tamm ja Päivi Kinnunen, luennoitsijat omasta tiedekunnastamme. Seminaareihin 
osallistui yhteensä noin 170 osallistujaa. Seminaareissa kehitettiin tiedekunnan arviointia ja arvioin-
nin ja arviointiosaamisen opetusta. 

• Arviointi ja palaute  9.4.2021  
• Osallisuus ja toimijuus arvioinnissa 23.4.2021  
• Assessment and Feedback: Principles and Practices at our Faculty  23.4.2021  
• Arvioinnin linjakkuus: tavoitteet, palaute ja arviointikriteerit 21.5.2021  
• Monipuoliset arvioinnin ja palautteenannon menetelmät 1.6.2021  
• Aligned and Versatile Assessment and Feedback 1.6.2021 

Seminaareissa käytiin läpi formatiivista ja summatiivista arviointia eri näkökulmista ja myös opiske-
lijoiden palautetta ja arvioinnin vuorovaikutuksellisuutta ja esimerkin kautta oppista käytiin keskuste-
lutehtävissä läpi. Seminaarisarjan dioja on hyödynnetty sekä yliopistopedagogiikassa, muissa työ-
pajoissa ja KAAROn verkkokursseilla.  
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